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Till läsaren 
Regionförvaltningsverket bereder årligen i enlighet med 14 § i lagen om 

ordnande av räddningsväsendet (613/2021) en expertbedömning inom sin region 

för att välfärdsområdesvis bedöma tillräckligheten av räddningsväsendets 

servicenivå och finansieringsnivå. I expertbedömningen granskas och bedöms 

räddningsväsendets servicenivå enligt uppgift, behovet av räddningsväsendets 

tjänster, hur tillgången till och kvaliteten på tjänsterna utvecklats och den 

uppskattade framtida utvecklingen när det gäller detta samt behovet och 

inverkan av investeringar. 

Expertbedömningarna lämnas till inrikesministeriet och offentliggörs i det 

allmänna datanätet. Expertbedömningarna har en väsentlig ställning i 

inrikesministeriets, finansministeriets och välfärdsområdenas årliga 

förhandlingar. 

Från och med början av 2023 ansvarar 21 välfärdsområden och Helsingfors stad 

för att ordna räddningsväsendet. I bedömningarna som utarbetas 2025 granskas 

räddningsväsendets tjänster och deras nivå enligt det innehåll som fastställs i 

inrikesministeriets förordning om välfärdsområdets tillsyns- och 

bedömningsskyldighet samt om regionförvaltningsverkets expertbedömning 

(21.12.2022/1213). 

Den huvudsakliga informationskällan för bedömningen är välfärdsområdenas 

årliga redogörelser. I bedömningen används dessutom annan information som 

framkommit i tillsynsarbetet, till exempel klagomålsbeslut och förelägganden om 

att avhjälpa brister. I bedömningen används även information från 

välfärdsområdets egenkontroll, centrala dokument som fastställer verksamheten, 

såsom servicenivåbeslut samt PRONTO-statistik (räddningsväsendets resurs- och 

olycksstatistik). 

Expertbedömningarna ger regionala och nationella beslutsfattare, 

tjänsteinnehavare och experter strukturerad information om centrala delområden 

inom ordnandet av räddningsväsendets tjänster. Bedömningarna stöder också 

planeringen av välfärdsområdenas verksamhet. 

Ett utkast till expertbedömningen överlämnades till Helsingfors räddningsverk för 

kommentarer 10–17.6.2025. Räddningsverket kommenterade utkastet och 

föreslog preciseringar i uppgifterna. 

Vi tackar kontaktpersoner och experter vid Helsingfors räddningsverk för ett gott 

samarbete och en bra insats i bedömningshelheten. 
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1 Tjänster för förebyggande av olyckor 

Tjänster för förebyggande av olyckor som hör till räddningsväsendet omfattar  

• styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 

• brandutredning 

• samarbete för att förebygga olyckor 

• uppföljning av utvecklingen i fråga om olyckor 

• tillsyn över att de uppgifter som hör till förebyggandet och övervakningen 

av olyckor som välfärdsområdena sköter i samverkan sköts på ett 

ändamålsenligt sätt 

• tillsynsuppgifter 

• beredskapsplaner.  

I detta kapitel bedöms behovet av, tillgången till och utvecklingsbehovet av 

tjänster för förebyggande av olyckor. 

De viktigaste observationerna om förändringar i verksamhetsmiljön som 

påverkar produktionen av tjänster i området har att göra med förändringar i 

befolkningsstrukturen, den tekniska utvecklingen och den ökade användningen 

av nya energiformer. Även extrema väderfenomen och försämrade offentliga 

finanser och förändringar i säkerhetsmiljön påverkar planeringen och 

produktionen av tjänster. 

1.1 Styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation 

Styrning som hör till räddningsväsendet är bland annat  

• styrning av byggande, uppgörande av räddningsplaner och uppgörande av 

utredningar om utrymningssäkerheten samt myndighetens 

bedömningsförfarande 

• stöd för egen beredskap 

• styrning av underhållet av utrustning och anordningar inom 

räddningsväsendet. 

Rådgivning som hör till räddningsväsendet är bland annat rådgivningstjänster 

per telefon och e-post. Säkerhetskommunikation är bland annat offentliga 

tillställningar, säkerhetsutbildning, kommunikation i sociala medier och 

mediekommunikation. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Styrnings- och rådgivningstjänsterna har producerats planenligt i området. 

Behovet av tjänster har ökat något i och med att batterier och andra energikällor 

har blivit vanligare. Dessutom har det förändrade säkerhetsläget ökat intresset 

för skyddsrum och befolkningsskydd. 

Den allmänna styrningen och rådgivningen grundar sig till stor del på den service 

som tillhandahålls under tillsynsbesök samt på den jourhavande 

brandinspektörens verksamhet. 
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Det viktigaste utvecklingsbehovet inom styrnings- och rådgivningstjänsterna 

gäller nya energiformer. Man svarar på de ökade kompetenskraven i området 

genom att utbilda personalen utanför den egna organisationen, även utomlands. 

Området uppnådde huvudsakligen de kvantitativa målen för 

säkerhetskommunikationen, men inom utbildningen för elever i de högre 

klasserna i grundskolan nådde området inte riktigt upp till sitt mål i fråga om 

antalet utbildade. Ändringar i utbildningslokalerna minskade 

utbildningsgruppernas storlek och påverkade tjänsteproduktionen. 

Säkerhetskommunikationen genomfördes av den ordinarie personalen inom 

förebyggande av olyckor samt av avtalsbrandkårerna, inte av den operativa 

räddningspersonalen. Kommunikationen skedde via flera kanaler och var aktiv. 

Tjänsterna som säkerhetsutbildare tillsattes, vilket ökade behovet av 

introduktion. År 2024 deltog området mindre än tidigare i stora 

publikevenemang, men avtalsbrandkårernas aktivitet säkerställde att målen 

uppnåddes. Dessutom ordnade området två omfattande maraton i sociala medier 

samt andra evenemang i sociala medier. Till exempel fick räddningsverkets 

Giphy-animationer 62,8 miljoner visningar 2024. 

Området följde utvecklingen av kundorganisationernas säkerhet genom en 

kundenkät och respons från kunderna. Av respondenterna i den inkomna 

responsen 2024 bedömde 97,0 procent att den service de fått hade hjälpt till att 

förbättra organisationens eller verksamhetens säkerhet mycket bra eller ganska 

bra. Av dessa svarade 70,3 procent mycket bra och 26,7 procent ganska bra. 

Som utvecklingsbehov har området identifierat det ökade behovet av kunskaper i 

svenska och engelska. Dessutom ökar behovet av lättläst material. 

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets PRONTO-statistik (tabell 1) producerade området 

säkerhetskommunikationstjänster i huvudsak på samma sätt som året innan. 

Antalet evenemang i förhållande till invånarantalet var något under det nationella 

genomsnittet och färre än i de intilliggande områdena. Utifrån siffrorna i PRONTO 

genomförde området något färre mässbesök och andra offentliga tillställningar 

än året innan, men ordnade mer säkerhetsutbildning. 

 

Tabell 1: Säkerhetskommunikation i Helsingfors 2024.1 

Säkerhetskommunikation i 
Helsingfors 

Föregående år Riksomfattande 
medelvärde 

2024 
Antal evenemang  
(st./1000 invånare) 

752 st. (*1,1) 769 st. (*1,2) (*1,5) 

Deltagare i förhållande till 
befolkningen 

8 % (56 503 
personer) 

12 % (76 780 personer) 13 % 

  Deltagarnas andel enligt evenemangstyp 

 
1 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 6.2.2025. 
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Upplysningskampanjer < 1 % < 1 % 13 % 

Mässor eller andra publikevenemang 67 % 76 % 56 % 

Säkerhetsrådgivning < 1 % < 1 % 6 % 

Säkerhetsutbildning  32 % 24 % 25 % 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Styrningen, rådgivningen och säkerhetskommunikationen genomfördes enligt 

planerna och stärkte invånarnas och kundorganisationernas säkerhet. I 

fortsättningen ligger tyngdpunkten på expertis inom ny energiteknologi och att 

utöka språkkunskaperna. 

1.2 Brandutredning 

Syftet med brandutredningen är att förebygga motsvarande olyckor och 

begränsa skadorna samt att utveckla räddningsverksamheten och 

aktionsberedskapen. Vid brandutredning bedöms orsaken till eldsvådan och 

utreds de faktorer som påverkat antändningen och spridningen av branden, de 

skador som branden orsakat och räddningsverksamhetens förlopp. 

Brandutredningar indelas vanligen i nivåerna 1–3.2 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området har underskridit målen som ställts upp för brandutredning något, 

eftersom alla bränder som överskridit utredningströskeln inte kunde undersökas. 

Enligt området beror detta på förändringar och problem i användningen och 

fördelningen av resurser 2024. Situationen underlättas av ett nära 

utredningssamarbete mellan polisen och räddningsverket. 

Ett centralt utvecklingsbehov vad gäller brandutredning i framtiden är en 

tillräcklig resursfördelning. Den realiserade resursen 0,7 årsverken underskred 

de resurser som anvisats för brandutredning under de senaste åren med 1,1 

årsverken. 

Övrig information 

Underskridandet av de mål för brandutredning som räddningsverket lyft fram 

syns i PRONTO-statistiken (tabell 2). Enligt regionförvaltningsverkets statistik 

sker det relativt många bränder i området. År 2024 låg området under de 

nationella medelvärdena för utredningsaktivitet i fråga om bränder som orsakat 

allvarliga person- eller egendomsskador.  

Vid anmälan av bränder som orsakats uppsåtligen eller av oaktsamhet låg 

området också under det nationella genomsnittet, även om anmälningsprocenten 

som helhet steg något jämfört med året innan. Bränder som orsakats 

 
2 Räddningsverkens handbok för brandutredning (2014), s. 11–12. 
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uppsåtligen eller av oaktsamhet anmäls också muntligt till polispatrullen på 

olycksplatsen. 
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Tabell 2 Brandutredning på nivå II i Helsingfors 2024.3 

Brandutredning i Helsingfors 2024 Hela landet 

Totalt antal bränder i området 793 st. 11 876 st. 

Brandorsaken har kunnat utredas åtminstone på nivå I  85 % 88 % 

Nivå II av det totala antalet bränder (*antal) 2 % (*14) 3 % (*415) 

Nivå II av byggnadsbränder som spridit sig från brandhärden 15 % 20 % 

Nivå II av bränder som orsakat allvarliga personskador  100 % 89 % 

Nivå II av byggnadsbränder som orsakat egendomsskador på över 
200 000  

38 % 68 % 

Nivå II av bränder som orsakat allvarliga person- eller egendomsskador  62 % 75 % 

Jämförelsevärde från föregående år 75 % 67 % 

Antal allvarliga person- eller egendomsskador 13 st. 269 st. 

 

Tabell 2 Anmälningar till polisen enligt 41 § i räddningslagen i 

Helsingfors 2024.4 

Anmälningar enligt 41 § i Helsingfors Hela landet 

Antal anmälningar 173 st. 2509 st. 

Antal som inte anmälts 290 st. 2334 st. 

Totalt antal 463 st. 4843 st. 

Anmälningsprocent (lagstadgad skyldighet 100 %) 37 % 52 % 

Anmälningsprocent föregående år 30 % 54 % 

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Målen för brandutredning i området har kvantitativt sett inte uppnåtts. Redan i 

en tidigare expertbedömning för 2023 framfördes att områdets begränsade 

resurser tidvis begränsar genomförandet av brandutredningar. Området bör i 

fortsättningen rikta personalresurser till brandutredning så att alla bränder som 

överskridit utredningströskeln kan utredas och så att faktabaserad information 

tillämpas systematiskt i räddningsverkets övriga verksamhet. Utifrån antalet 

 
3 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 14.3.2025. 
4 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
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bränder i området har området potential att producera faktabaserad information 

om bränder för att förebygga olyckor och utveckla den egna verksamheten.  

1.3 Samarbete för att förebygga olyckor 

Räddningsverket ska i syfte att förebygga olyckor och upprätthålla säkerheten 

samarbeta med andra myndigheter samt med sammanslutningar och invånare i 

området och delta i det lokala och regionala säkerhetsplaneringsarbetet.  

Övriga myndigheter är exempelvis byggnadstillsynsmyndigheterna, 

planläggningsmyndigheterna, miljö- och hälsoskyddsmyndigheterna, polisen och 

social- och hälsovårdsmyndigheterna. Dessutom samarbetar man med sotare. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

År 2024 ökade området resursfördelningen till Stadsmiljöenheten och inledde 

samarbete med Klimatenheten för att förutse klimatförändringens effekter. 

Samarbetet inom myndigheterna, räddningsverken, avtalsbrandkårerna och 

stadsorganisationen har varit intensivt. Området har deltagit i att utveckla 

förebyggandet av olyckor samt i ett riksomfattande datasystemprojekt. 

Samarbetet med områdets trafikplanering förbättrar räddningsverksamhetens 

aktionsberedskapstider, och styrningen av den strukturella brandsäkerheten 

fokuserar särskilt på nybyggnad och renovering samt planläggning, för vilka det 

finns ett stort behov i Helsingfors. 

Utvecklingsbehov som har observerats gäller särskilt att stärka 

personalresurserna och kompetensen för att svara på den ökade mångfalden i 

stadsstrukturen, krävande byggarbeten och den ökade användningen av nya 

energiformer. Dessutom behövs ett närmare samarbete med social- och 

hälsovårdsväsendet för att trygga säkerheten för en åldrande befolkning samt 

stärka samarbetet med sotarna. Närmare utvecklingsobjekt beskrivs i 

servicenivåbeslutet för Helsingfors räddningsväsende. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området samarbetar aktivt med olika myndigheter och andra aktörer i en tät 

stadsmiljö. Särskilt räddningsverket har utvecklat stadens interna samarbete för 

att säkerställa förutsättningarna för räddningsverksamheten. Utvecklingsbehov 

som området har identifierat gäller de krav som nya energiformer ställer på 

brandsäkerheten samt säkerheten för äldre som bor hemma. 

1.4 Uppföljning av utvecklingen i fråga om olyckor 

Till uppföljningen av utvecklingen i fråga om olyckor hör att följa upp hur 

olycksriskerna, antalet olyckor och olycksorsakerna utvecklas. Till uppföljningen 

hör också att inleda egna och gemensamma åtgärder. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området följer upp olycksutvecklingen som en del av produktionen av tjänster. 

Utifrån uppföljningen har man lagt fram förslag för samarbetsmyndigheterna, 

utbildat och väglett representanter för intressentgrupper och riktat resurser. 
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Området har identifierat ett behov av att utveckla uppföljningen av 

olycksutvecklingen så att den information som fås från uppföljningen kan 

utnyttjas bättre än tidigare i planeringen och ledningen av verksamheten. 

Informationen kan ännu inte till alla delar sammanställas i en form som gör den 

användbar i riskanalysarbetet. 

Övrig information  

Under tillsynsbesöket 2024 framfördes att räddningsverket strävar efter att 

vidareutveckla uppföljningen av olycksutvecklingen så att det i fortsättningen är 

lättare att producera riskbaserade tjänster. Man strävar efter att främja 

samarbetet inom kunskapsbaserad ledning både med andra välfärdsområden och 

inom staden. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området följer upp olycksutvecklingen som en del av den normala 

verksamheten. Ett utvecklingsbehov man har identifierat gäller att informationen 

ställvis utnyttjas dåligt i planeringen och beslutsfattandet. Redan i den 

föregående expertbedömningen för 2023 observerades att samarbetet mellan 

uppföljningen av olycksutvecklingen och utredningen av bränder behöver 

utvecklas. 

1.5 Tillsyn över att de uppgifter som hör till förebyggandet och 

övervakningen av olyckor och som välfärdsområdena sköter i 

samverkan sköts på ett ändamålsenligt sätt 

Välfärdsområdet kan producera de tjänster hör till dess organiseringsansvar själv 

eller i samverkan med andra välfärdsområden. Välfärdsområdet kan också på 

avtalsbasis skaffa dem av andra tjänsteproducenter. Även om välfärdsområdet 

upphandlar tjänsterna hos en annan tjänsteproducent, kvarstår ansvaret för att 

ordna tjänsterna och övervaka att de produceras på behörigt sätt hos 

välfärdsområdet. 

Området har inte den ovan beskrivna uppgiften att övervaka 

ändamålsenligheten. 

1.6 Tillsynsuppgifter 

Räddningsverket ska övervaka att de allmänna skyldigheterna enligt 

räddningslagen fullgörs och att verksamhetsutövarna och byggnadernas ägare 

och innehavare fullgör sina lagstadgade skyldigheter. 

1.6.1 Tillsynsuppgifter enligt räddningslagen 

Räddningsverket övervakar att bestämmelserna i 2 och 3 kap. i räddningslagen 

iakttas. För tillsynen ska räddningsverket förrätta brandsyner och vidta andra 

åtgärder som tillsynsuppgiften förutsätter. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt områdets redogörelse har behovet av tillsynsuppgifter enligt 

räddningslagen inte förändrats 2024. En stor personalomsättning och 
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arbetsrotation har påverkat uppnåendet av målen. Målet för de periodiska 

brandsynerna 2024 var 1 000 och utfallet 698. Alla tillsyner har övervakats i 

efterhand. År 2024 förekom ett resursunderskott på åtta personer i 

tillsynsfunktionen. I området används en självutvärderingsmodell vid bedömning 

av brandsäkerheten i bostadshus och inriktning av tillsynen. Självutvärderingen 

genomfördes inte 2024 tillsammans med tjänsteproducenten av en orsak som 

inte beror på räddningsverket. Man strävar efter att åtgärda underskottet under 

2025.  

Vad gäller brandriskanmälningar har alla inkomna anmälningar behandlats och 

nödvändiga åtgärder har vidtagits. Tilläggsresurser har allokerats till tillsynen 

över bostadshus. Tillgripandet av förvaltningstvångsmedel har minskat mängden 

efterhandstillsyn och processen upplevs i allmänhet som en effektivare och 

snabbare lösning än enbart tillsyn i efterhand.  

Tjänstens kvalitet och effektivitet följs regelbundet upp i riskhanteringstjänsterna 

genom kundrespons och kundresponsenkäter. Utifrån responsen har tjänsterna 

ansetts bidra till att förbättra säkerheten inom organisationen eller 

verksamheten.   

Som utvecklingsbehov nämns införandet av det riksomfattande datasystemet för 

förebyggande av olyckor i början av 2026 och övergången till TUVE under 2025. 

Dessa kommer att kräva utbildning och kompetensutveckling bland personalen 

när systemen bereds och införs. Underskott i personalresurserna har 

förekommit. Från och med början av 2025 har personalresurserna förbättrats 

med två personer.  

Under 2025 utvecklar man rapporteringen och egenkontrollen samt preciserar 

planerna för störningssituationer och undantagsförhållanden. Antalet 

tillsynsobjekt inom tillsynen över bostadshus kommer att fördubblas 2025. 

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets PRONTO-statistik (tabell 4) har antalet planerade 

inspektioner vid objekten A1–A6 varit något fler än året innan. Siffran i PRONTO 

skiljer sig från siffrorna i tillsynsplanen. Enligt uppföljningen har räddningsverket 

inte uppnått de kvantitativa målen för tillsynsverksamheten 2024. 
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Tabell 4 Sammandrag av brandsynerna i Helsingfors 2024.5 

 

Regionförvaltningsverkens temaövervakning av räddningsverkens tillsynsuppgift  

Enligt slutsatserna från temaövervakningen 2024 observerades i Helsingfors 

räddningsverks tillsynsplan en omständighet som krävde åtgärder. Detta gällde 

en utvärdering av hur den föregående tillsynsplansperioden genomförts. Enligt 

temaövervakningen fanns vissa utvecklingsbehov också gällande fastställandet 

av riskbaserade dimensioneringsgrunder för förebyggande av olyckor och 

verifieringen av beaktandet av annan dokumentstyrning. Effekterna som 

uppföljningen av olycksutvecklingen har på planeringen av tillsynen bör också 

framgå tydligare av dokumenten. Definitionen av tillsynsåtgärder, 

tillsynsprestationer och resurser behöver också utvecklas. Enligt slutsatserna 

från temaövervakningen var Helsingfors räddningsverk ett av få som hade 

planerat och gett anvisningar för hur tillsynsarbetet ska genomföras i 

störningssituationer och under undantagsförhållanden.  

 
5 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 25.6.2025. 

Brandsyner 2024 Föregående år 

Totalt antal A1–A6 objekt som ska övervakas i området 4435 st. 4414 st. 

Planerade periodiska syner av A1–A6 objekt (*planerat antal, 
% i jämförelse från föregående år) 

917 st., (*+ 9 %) 838 st. 

Genomsnittligt planerat mellanrum mellan synerna av A1–A6 
objekt 

4,8 år 5,3 år 

Genomförda periodiska syner av A1–A6 objekt i jämförelse 
med planerade syner (*antal) 

76 % (*695 st.) 107 % (*898 st.) 

A1 objekt som används dygnet runt (*antal) 46 % (*65 st.) 99 % (*117 st.) 

A2 Undervisningsbyggnader och daghem (*antal)  75 % (*162 st.) 66 % (*132 st.) 

A3 Mötes- och affärslokaler (*antal) 78 % (*198 st.) 102 % (*217 st.) 

A4 Industri- och lagerbyggnader (*antal) 105 % (*146 st.) 133 % (*169 st.) 

A5 Jordbruksbyggnader (*antal) 300 % (*6 st.) 150 % (*3 st.) 

A6 Andra byggnader och objekt (*antal)   72 % (*118 st.) 145 % (*260 st.) 

Genomförda periodiska syner av A1–A6 objekt i jämförelse 
med medelvärdet för 2021–2023 

- 16 % - 

Brandsyner totalt/1 000 invånare 
(*riksomfattande medelvärde) 

2 st. 
(*7 st.) 

3 st.  
(*7 st.) 

Totalt antal brandsyner av bostads- och fritidshus 93 st. 17 st. 

Totalt antal brandsyner av bostads- och fritidshus/10 000 
invånare (*riksomfattande medelvärde) 

1,4 st.  
(*10,1) 

0,3 st. 
(*13,7) 
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Räddningsverkets tillsynsplaner 2024 och 2025 

Enligt tillsynsplanen för 2024 omfattades 4 400 objekt av periodiska syner, varav 

cirka 1 000 var avsedda att utföras 2024.  

Räddningsverket har utvecklat planen för förebyggande av olyckor 2025 

(inkluderar tillsynsplanen) bland annat utifrån slutsatserna från 

temaövervakningen 2024. I planen har man bland annat lagt till en utvärdering 

av genomförandet av föregående period enligt situationen i oktober. Den 

utvärdering av genomförandet som behandlas i tillsynsplanen kan inte jämföras 

med PRONTO-statistiken, eftersom tillsynsperioden har pågått.  

I planen för 2025 anges inte antalet periodiska objekt, och inte heller 

korrigeringen av tillsynsskulden behandlas.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av 2023  

I regionförvaltningsverkets bedömning av 2023 konstaterades att 

räddningsverket i den kvantitativa granskningen av tillsynen hade överskridit 

sina mål och således till vissa delar lyckats minska den tillsynsskuld som 

uppstått. Räddningsverket utför efterhandstillsyn mycket aktivt. Räddningsverket 

har förbättrat resursfördelningen för förebyggande av olyckor för att svara på 

servicebehoven och minskandet av tillsynsskulden. 

Observationer från regionförvaltningsverkets tillsynsbesök 

Under regionförvaltningsverkets tillsynsbesök 2024 framförde räddningsverket 

att målen för tillsynen inte kommer att uppnås 2024. En tillsynsskuld som 

uppstått ska i regel alltid beaktas inom tillsynen följande år.  

Personalomsättning och introduktionen av nya personer kräver mycket resurser, 

vilket direkt påverkar tjänsteproduktionen och bland annat orsakar tillsynsskuld.  

Räddningsverket strävar efter att vidareutveckla uppföljningen av 

olycksutvecklingen för att det i fortsättningen ska vara lättare att producera 

riskbaserade tjänster.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området lyckades 2023 minska den tillsynsskuld som uppkommit. År 2024 

uppstod en betydlig mängd skuld. Uppkomsten av tillsynsskuld ska följas upp 

aktivt, och aktiva och förutseende åtgärder ska vidtas för att åtgärda situationen. 

Gällande detta finns det fortfarande utvecklingsbehov även i fråga om planen för 

förebyggande av olyckor (tillsynsplanen). En utvärdering av genomförandet av 

föregående period och slutsatser om hela perioden samt åtgärder som ska vidtas 

för att korrigera tillsynsskulden ska framgå av tillsynsplanen.  

Räddningsverket har haft utmaningar med att garantera tillräckliga 

personalresurser för tillsynsverksamheten. Utbildningsbehov som lyfts fram 

gäller behovet av utbildning relaterad till datasystem samt utvecklingen av olika 

planer. Räddningsverkets utvecklingsåtgärder anses gå i rätt riktning. 
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1.6.2 Tillsynsuppgifter enligt kemikalielagstiftningen 

Räddningsmyndigheten övervakar industriell hantering och upplagring av 

kemikalier i liten skala. Verksamhetsutövaren ska till räddningsmyndigheten göra 

en anmälan om industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier som 

görs i liten skala. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt områdets redogörelse syns i synnerhet den gröna övergången och allt fler 

begäran om utlåtande om nya energiformer och ny lagstiftning i servicebehovet 

för tillsynsuppgifter enligt kemikalielagstiftningen. Detta har medfört nya 

kompetensbehov för de brandinspektörer som genomför kemikalietillsyn och 

försvårat resursfördelningen för tjänsten. 

Tjänsten och resursfördelningen har genomförts planenligt och i tid. Alla 

anmälningar som kommit in till kemikalietillsynen har behandlats. År 2024 

inleddes ett regelbundet samarbete med Strålsäkerhetscentralen.  

Som effekter som åstadkommits med tillsynen nämns att man tack vare 

kemikalietillsynsexperternas aktivitet och rådgivning har kunnat förbättra 

säkerheten i Helsingfors bland annat så att farliga kemikalier har ersatts med 

mindre farliga. I samband med ibruktagningsbesiktningar för kemikaliebeslut har 

man ställt villkor för inledande av verksamheten som förbättrar aktörernas och 

stadens säkerhet. Till exempel i Helsingfors stadskärna har det funnits en 

betydande ammoniakkylanläggning där farliga kemikalier har avlägsnats enligt 

rådgivningen. I samband med den riskbaserade tillsynen har man också hittat 

nya kemikalieanmälningspliktiga objekt. 

Utvecklingsbehoven gäller kompetensen relaterad till den gröna omställningen. 

Resursfördelningen kommer att granskas under de kommande åren. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området har inom tidsfristerna kunnat svara på i kemikalielagstiftningen avsedda 

kundorienterade behov och det har funnits tillräckliga resurser för att utföra 

uppgiften. Området följer aktivt med förändringarna i servicebehovet och strävar 

efter att utveckla personalens kompetens samt säkerställa tillräckliga resurser. 

1.6.3 Inspektioner av beredskapen 

Räddningsmyndigheterna kan förrätta inspektioner för att förvissa sig om att 

beredskapen för storolyckor och undantagsförhållanden uppfyller lagens krav. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket har utfört beredskapsinspektioner 2024. 

Beredskapsinspektionerna fortsätter att utföras regelbundet och verksamheten 

kring dem vidareutvecklas. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt regionförvaltningsverkets bedömning har räddningsverket reagerat på 

förändringar i verksamhetsmiljön och effektiviserat utförandet av 
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beredskapsinspektioner exemplariskt. Räddningsverket har en plan för 

regelbundna beredskapsinspektioner och utveckling av verksamheten. 

 

  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, 

tillgången och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets tjänster som ingår i tjänsterna för 

förebyggande av olyckor: 

Styrnings-, rådgivnings- och säkerhetskommunikationen 

genomfördes 2024 i huvudsak som planerat och i enlighet med 

målen. Efterfrågan på tjänster ökade och i synnerhet den ökade 

användningen av nya energiformer samt det förändrade 

säkerhetsläget ökade behovet av styrning. Området reagerade på 

detta genom att utbilda personal även utanför den egna 

organisationen. 

Säkerhetskommunikationen skedde via flera kanaler och var aktiv. 

Avtalsbrandkårernas insats spelade en viktig roll. De kvantitativa 

målen för säkerhetskommunikationen uppnåddes i huvudsak. 

Kundresponsen var mycket positiv. 

Målen för brandutredning i området underskreds något kvantitativt 

sett. Området bör i fortsättningen rikta personalresurser till 

brandutredning så att alla bränder som överskridit 

utredningströskeln kan utredas och så att faktabaserad information 

tillämpas systematiskt i räddningsverkets övriga verksamhet. Detta 

beaktades som ett utvecklingsbehov redan föregående år. 

Sett till kundnöjdheten är räddningsverkets tillsynsverksamhet 

kvalitativt sett på en god nivå, men de kvantitativa målen 

underskreds klart på grund av resursbrist och personaländringar. 

Detta ledde till ytterligare tillsynsskuld som man i fortsättningen bör 

beakta för att åtgärda.   

Tillsynen enligt kemikalielagstiftningen har genomförts i området i 

enlighet med behovet.  

Beredskapsinspektioner gjordes 2024. Revisionsverksamheten 

fortsätter regelbundet och utvecklingen av verksamheten pågår.  



 

19        Regionförvaltningsverket  |  Räddningsväsendets tjänster i Helsingfors 2024 

 

2 Räddningsverksamhetens tjänster 

Med räddningsverksamhet avses brådskande uppgifter som syftar till att 

• rädda och skydda människor, egendom och miljön när en olycka är 

överhängande eller inträffar 

• samt till att begränsa de skador som olyckan orsakar och lindra följderna 

av olyckan.  

Åtgärder som behövs i räddningsverksamheten ska kunna vidtas utan dröjsmål 

och effektivt. 

2.1 Förmåga att nå olycksplatsen 

Räddningsverksamhetens aktionsberedskap ska vara tillräcklig i förhållande till 

riskerna i verksamhetsmiljön. Räddningsverksamhetens aktionsberedskap består 

av räddningsformationernas aktionsberedskapstid och deras kapacitet. Hur väl 

ett brådskande räddningsuppdrag lyckas påverkas av hur snabbt en 

räddningsformation med den kapacitet som behövs för uppdraget kan nå 

olycksplatsen. 

Krav på aktionsberedskapen 

I anvisningen för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet6 har 

Finland delats in i 1 x 1 kilometer stora rutor. Rutorna har klassificerats enligt 

fyra riskklasser (I–IV) på basis av hur sannolika räddningsväsendets brådskande 

uppdrag är i rutan. För varje riskklass har fastställts en maximitid inom vilken 

rutorna ska nås. Minimimålet är att den första enheten i brådskande 

räddningsuppdrag uppnår målet för aktionsberedskapstiden för riskrutan i minst 

50 procent av uppdragen. 

Tabell 3: Mål för aktionsberedskapstiden. 

 

Karta över riskområden 

I välfärdsområdets servicenivåbeslut för räddningsväsendet fastställs att 

räddningsverksamhetens tjänster för grundberedskap produceras enligt kartan 

över riskområden nedan. Kartan över riskområden i Helsingfors visas nedan i 

 
6 Anvisning för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet (IM 

20/2012). 

Riskklass 
Aktionsberedskapstid 
för första enheten 

Aktionsberedskapstid 
för 
räddningsverksamheten 

Aktionsberedskapstid 
för räddningsplutonen 

I 6 min 11 min 20 min 

II 10 min 14 min 30 min 

III 20 min 22 min 40 min 

IV inget krav inget krav inget krav 
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figur 1. I figuren anger en röd ruta med diagonala streck riskklass I, en orange 

ruta riskklass II och en gul ruta riskklass III. 

 

Figur 1: Riskrutorna i Helsingfors område 2024 

2.1.1 Första enheten 

Aktionsberedskapstiden för den första enheten är tidsintervallet från det att 

räddningsväsendets första enhet larmas till det att enheten är på plats. Endast 

enheter som brådskande förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för den förverkligade aktionsberedskapstiden för den första enheten 

(tabell 6) i området var 5 minuter 55 sekunder 2024.7 Medelvärdet för 

medianerna under de tre föregående åren var 6 minuter 1 sekund, så den första 

enhetens aktionsberedskapstid har förbättrats något jämfört med de föregående 

tre åren. 

 
7 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
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Tabell 6: Räddningsverksamhetens aktionsberedskapstider i Helsingfors 

2024. 

 

Utöver den totala aktionsberedskapstiden i hela området 2024 har 

regionförvaltningsverket med hjälp av eget material utrett den första enhetens 

aktionsberedskapstid per riskruta. Av så kallade problemrutor, där den 

förverkligade aktionsberedskapen underskred målet under de fyra föregående 

kalenderåren (2021–2024), fanns det 49 stycken i Helsingforsområdet 

(tabell 7).  

Av dessa problemrutor var 46 sådana där det under granskningsperioden har 

förekommit minst fyra uppgifter under varje granskningsår. I slutet av 2024 fick 

området sammanlagt fem sådana problemrutor i Mejlans, Böle och Haga. Under 

2024 korrigerades sammanlagt fyra problemrutor i Stapelstaden, Parkstad, 

Fiskehamnen och Sveaborg. Problemrutorna visas nedan i figur 2 och tabell 7.  

Aktionsberedskapstider i Helsingfors 2024 
Medeltal 2021–
2023 

Hela landet 2024 

Medianen för första enhetens 
aktionsberedskapstid 

5:55 6:01 7:30 

Medianen för räddningsverksamhetens 
aktionsberedskapstid 

9:00 10:24 11:22 

Medianen för räddningsplutonens 
aktionsberedskapstid 

8:59 9:16 15:07 
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Figur 2: Problemrutor i Helsingforsområdet, samtliga med minst 4 
uppdrag/år. Nya problemrutor som kom till i slutet av 2024 har 

markerats med en stjärnsymbol. 

Tabell 7: Sammanställning av första enhetens problemrutor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riskklass Problemrutor (st.) 
Problemrutor med 
minst 4 uppdrag 

I 49 46 

II 0 0 

III 0 0 

Totalt 49 46 
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2.1.2 Räddningsverksamheten 

Aktionsberedskapstiden för räddningsverksamheten är det tidsintervall från det 

att den första räddningsenheten larmas till det att en räddningsenhet på minst 

fyra personer inleder en effektiv räddningsverksamhet. Endast enheter som 

brådskande förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för räddningsverksamhetens förverkligade aktionsberedskapstid i hela 

området var exakt 9 minuter 2024.8 Medeltalet för de tre föregående årens tid 

var 10 minuter 24 sekunder, så räddningsplutonens aktionsberedskapstid har 

förbättrats jämfört med de tre föregående åren. 

2.1.3 Räddningspluton 

En räddningspluton består av en ledare och minst två och högst fem 

räddningsgrupper. Eftersom det inte finns några aktionsberedskapstider för en 

verklig räddningspluton, används som den beräknade aktionsberedskapstiden för 

en räddningspluton i åtgärdsstatistiken PRONTO tiden från det att 

räddningsväsendets första enhet har larmats till det att minst nio personer från 

räddningsväsendet har anlänt till olycksplatsen. Endast enheter som brådskande 

förflyttat sig till olycksplatsen beaktas. 

Medianen för den förverkligade aktionsberedskapstiden för räddningsplutonen i 

hela området var 8 minuter 59 sekunder 2024.9 Medeltalet för tiderna under de 

tre föregående åren var 9 minuter 16 sekund, så räddningsplutonens 

aktionsberedskap har förbättrats något jämfört med de tre föregående åren. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

En allt tätare stadsstruktur samt kontinuerliga hus- och gatubyggen har inneburit 

utmaningar med att nå olycksplatsen. Enheterna vid Helsingfors stads 

räddningsverk larmades 2024 till cirka 800 uppdrag utanför Helsingforsområdet. 

Konsekvenserna av dessa larm för tiden att nå olycksplatser i Helsingforsområdet 

har dock inte bedömts. Räddningsverket förbättrar aktionsberedskapstiderna 

genom att i enlighet med 10-årsplanen bygga nya stationer och använda 

spetsenheter. Aktionsberedskapstiderna för riskrutor i riskklass I kan man dock 

inte få till den nivå som krävs enbart genom att bygga räddningsstationer. 

Man strävar efter att främja möjligheterna att nå olycksplatsen med hjälp av 

systemet för förkörsrätt vid trafikljus (HALI) genom att lägga till de viktigaste 

utryckningsrutterna som ska beaktas i gatu- och trafikplaneringen samt i 

gatuunderhållet.  

Räddningsverkets verksamhetsområde är litet och stationsnätverket omfattande, 

vilket gör att räddningsplutonens aktionsberedskapstider kan hållas på en god 

nivå. 

 

Övrig information 

 
8 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
9 Räddningsväsendets åtgärdsstatistik PRONTO. Uppgifterna hämtade 5.2.2025. 
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Inom Helsingfors stads område finns det betydande brister i aktionsberedskapen 

för den första enheten inom räddningsverksamheten. Regionförvaltningsverket i 

Södra Finland meddelade 2019 ett föreläggande om avhjälpande av betydande 

brister i aktionsberedskapen före 2025 med stöd av vite. 

Efterhandsövervakningen av ärendet pågår fortfarande vid tidpunkten för 

bedömningen. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Kraven på aktionsberedskapen i området har ökat trendmässigt under de 

senaste åren samtidigt som man har strävat efter att minska reparationsskulden. 

Kapaciteten för att nå olycksplatser har förbättrats genom att man i enlighet med 

planen byggt nya brandstationer och intensifierat samarbetet med 

stadsmiljöenheten.  

Det finns fortfarande omfattande brister i den första enhetens aktionsberedskap, 

men situationen har utvecklats i en något bättre riktning under de två senaste 

åren.  

De föreslagna utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning. Utöver de 

föreslagna åtgärderna bör samarbetet med Västra och Mellersta Nylands 

räddningsverk intensifieras när det gäller den första enhetens aktionsberedskap, 

så att olyckor i räddningsverkens gränsområden nås tillräckligt snabbt och 

tillförlitligt. 

2.2 Kapacitet som krävs för bränder 

Med kapaciteten för bränder svarar man på byggnadsbränder, gräs- och 

skogsbränder och andra bränder. 

Byggnadsbränder kan kräva beredskap för rökdykning. Med rökdykning avses 

släcknings- och räddningsarbete som utförs med hjälp av 

tryckluftsandningsapparat och vederbörlig skyddsutrustning och som förutsätter 

att man tränger in i ett antänt, rökigt och avgränsat utrymme inomhus eller 

arbetar på taket till en brinnande byggnad.  

Rökdykning förutsätter att räddningspersonerna har den utbildning som 

uppgiften kräver, regelbunden årlig övning som upprätthåller kompetensen samt 

tillräcklig fysisk kondition och ett tillräckligt gott hälsotillstånd. För släckning av 

brinnande och avgränsade inomhusutrymmen används också andra metoder än 

rökdykning. 

2.2.1 Kapacitet som krävs för byggnadsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet, och det förekom inga avvikelser 

i upprätthållandet av beredskapen. Alla ordinarie räddningsenheter i området har 

kapacitet för rökdykning. 
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Utvecklingsbehov och åtgärder som har nämnts är att utveckla och införa nya 

släckningsmetoder, iaktta principen om en ren brandstation vid byggande av nya 

brandstationer eller av brandstationer som är under ombyggnad. 

2.2.2 Kapacitet som krävs för gräs- och skogsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Räddningsverket har 

stödutrustning för att släcka omfattande mark- och skogsbränder och fjärrstyrda 

modellflygplan som stöd för att skapa en lägesbild. 

2.2.3 Kapacitet som krävs för trafikmedelsbränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Servicebehovet förväntas 

förändras i och med förändringarna i trafikmedlens drivkraft. En ny utmaning är 

batteribränder i elcyklar och elsparkcyklar och speciellt förvaringen av batterier 

efter en brand. 

Ett utvecklingsbehov är att förbättra förmågan att svara på de ökande 

brandriskerna som orsakas av mångsidigare drivkraft för bilar och av system för 

energiproduktion, uppvärmning och kylning i fastigheter. Räddningsverket har en 

ansvarsperson som utvecklar släckningen av bränder i batteridrivna trafikmedel. 

2.2.4 Kapacitet som krävs för andra bränder 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. 

2.2.5 Kapacitet gällande tillgången till släckvatten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Släckvattenplanen har 

uppdaterats. Utvecklingsbehoven beskrivs i räddningsväsendets 

servicenivåbeslut. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Vid byggnadsbränder har tiden för att nå olycksplatsen en väsentlig betydelse för 

en effektiv räddningsverksamhet utan dröjsmål. Räddningsverkets totala 

kapacitet för släckning av byggnadsbränder är på en god nivå. 

Enligt den inkomna redogörelsen är den kapacitet som krävs för att släcka 

bränderna i övrigt på en tillräcklig nivå och det finns inga andra kända särskilda 

brister i kapaciteten. Vad gäller den kapacitet som krävs för andra bränder har 

man inte utrett vad som avses med denna kapacitet. 
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Utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning.  

2.3 Kapacitet för räddningsverksamhet vid CBRNE-olyckor 

Med CBRNE-olyckor avses olyckor där kemiska ämnen (C), biologiska 

sjukdomsalstrare (B), radioaktiva ämnen (R), kärnenergi (N) eller explosiva 

varor (E) är inblandade.  

Kemikalieolyckor bekämpas vid behov med kemikaliedykning, med vilken avses 

spanings-, räddnings-, bekämpnings- och andra motsvarande uppgifter i ett 

område där omedelbar fara föreligger och som förutsätter användning av 

tryckluftsandningsapparat och vederbörlig kemikalieskyddsdräkt. 

Kemikaliedykning förutsätter att räddningsmanskapet har den utbildning som 

uppgiften kräver, regelbunden årlig övning som upprätthåller kompetensen samt 

tillräcklig fysisk kondition och ett tillräckligt gott hälsotillstånd. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Kapaciteten baserar sig på 

kemikaliedykningsberedskapen vid brandstationerna på fastlandet samt på 

CBRN-specialkompetensen och CBRN-beredskapen. 

Kapaciteten har utvecklats i ett gemensamt projekt för HIKLU-området, vilket 

har lett till anskaffning av utrustning för olyckor med farliga ämnen.  

Övrig information 

I tillsynen över externa räddningsplaner har regionförvaltningsverket konstaterat 

brister i planeringen och genomförandet av övningar inför storolyckor. För att 

korrigera detta har ett separat möte ordnats med räddningsverket.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Övningar inför storolyckor vid objekt som medför särskild fara är en betydande 

del av upprätthållandet och utvecklingen av den kapacitet som CBRNE-olyckor 

förutsätter. Räddningsverket bör se till att övningarna genomförs enligt kraven. 

Enligt den inkomna redogörelsen är den kapacitet som krävs för CBRNE-olyckor 

på en tillräcklig nivå och det finns inga andra kända särskilda brister i 

kapaciteten. 

Utvecklingen av kapaciteten genom ett gemensamt projekt mellan 

räddningsverken i Nyland kan ses som en progressiv utvecklingsåtgärd.  

2.4 Kapacitet för vattenräddning 

Vattenräddning innebär räddningsverksamhet och ytbärgning samt 

vattendykning som utförs med båtmateriel. Ytbärgning innebär att en människa, 

ett djur eller egendom räddas och skada avvärjs vid vattenytan eller strax under 

den, utan vattendykningsutrustning. Med vattendykning avses räddning av 

människor eller egendom och bekämpning av miljöskador som kräver 

anordningar och utrustning för vattendykning. 
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Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Servicebehovet förväntas öka 

när bosättningen sprider sig till strandområdena.  

Kapaciteten grundar sig på den kontinuerliga ytbärgningsberedskap som ska 

upprätthållas vid alla ordinarie brandstationer, den vattendykningsberedskap 

som ska upprätthållas vid separat fastställda brandstationer samt nödvändig 

materiel. 

Som utvecklingsbehov nämns ordnandet av vattendykningskurser tillsammans 

med räddningsverken i Nyland och gränsbevakningsväsendet. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är vattenräddningens kapacitet på en tillräcklig 

nivå. Utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning.  

2.5 Räddningsverksamhetens kapacitet vid miljöskador 

Med räddningsverksamhet vid miljöskador avses räddningsverksamhet vid 

oljeskador och kemikalieolyckor. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Den största risken för en miljöolycka orsakas av tankfartyg som transporterar 

olja och kemikalier i Finska viken. Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig 

nivå med tanke på riskerna i området och i enlighet med servicenivåbeslutet 

under den isfria perioden. Under vintersäsongen har problem med kapaciteten 

identifierats vid isförhållanden. 

I och med att oljeskyddsfondens understöd har upphört har antalet övningar i 

bekämpningen av oljeskador minskat och kapaciteten centraliserats. 

Som utvecklingsåtgärder nämns anskaffningar för att ersätta en materielfärja 

och materiel som överskridit livslängden. Anskaffningen av ett 

oljebekämpningsfartyg som klarar is planeras till 2028. 

Övrig information 

Regionförvaltningsverken genomför en temaövervakning av beredskapen för 

bekämpning av miljöskador under 2025. Temaövervakningen pågår fortfarande 

när bedömningen skrivs. Temaövervakningen gjordes första gången 2022 och 

räddningsverken har ålagts att utveckla sin verksamhet utifrån 

utvecklingsplanerna.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Nivån för bekämpning av miljöskador som riskerna i området förutsätter är B 

enligt den skala som regionförvaltningsverket använder. I området finns risk för 

fartygsoljeskador och fartygskemikalieolyckor, så området bör sträva efter nivå C 

i bekämpningsberedskapen. Utifrån en granskning som omspänner flera år kan 

området anses ha utvecklat kapaciteten, eftersom området 2022 inte uppnådde 
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bekämpningsnivå B. Enligt regionförvaltningsverkets bedömning har området 

därefter vidtagit målmedvetna utvecklingsåtgärder, och utifrån redogörelserna 

motsvarar tillgången till tjänster behovet. De föreslagna utvecklingsåtgärderna 

kan anses gå i rätt riktning. 

2.6 Kapacitet för räddning från hög höjd eller lågt belägna platser 

I räddning från hög höjd eller lågt belägna platser ingår åtgärder för räddning 

från hög höjd med fordonsmateriel och repräddning eller åtgärder för räddning 

från lågt belägna platser och arbete i ett område med fallrisk. Arbete i ett 

område med fallrisk kan vara psykiskt och fysiskt krävande arbete och ett tryggt 

utförande ställer särskilda krav på räddarens hälsotillstånd, handlingsförmåga, 

utbildning och övning. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Utvecklingsåtgärderna gäller 

upprätthållandet av den befintliga kapaciteten. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är kapaciteten för räddning från hög höjd eller lågt belägna 

platser på en tillräcklig nivå. Utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning.  

2.7 Räddningsverksamhetens kapacitet för trafikolyckor 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är kapaciteten för att hantera trafikolyckor på en tillräcklig 

nivå. Särskilda utvecklingsåtgärder som krävs för hanteringen av trafikolyckor 

har inte lyfts fram.  

2.8 Kapacitet för att varna befolkningen 

Räddningsverket sörjer inom sitt område för att varna befolkningen vid tillbud 

och olyckor samt det larmsystem som behövs för detta. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt områdets redogörelse har det inte skett några förändringar i 

verksamhetsmiljön när det gäller att varna befolkningen. Befolkningen varnades 

2024 i enlighet med målen i servicenivåbeslutet. I Helsingfors bor 59 procent av 

befolkningen inom det teoretiska hörbarhetsområdet för fasta befolkningslarm, 

vilket är något lägre än det nationella genomsnittet. Å andra sidan har 

hörbarheten säkerställts genom hörbarhetstestning och uppfylls i praktiken. 
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Utomhuslarmsystemets dataöverförings- och styrsystem har förnyats. År 2024 

fortsatte utredningen av skuggområden, bristområden, bullerområden och nya 

områden med geodataexpertis. 

Utvecklingsbehov som lyfts fram i redogörelsen gäller utvidgningen av systemet 

med utomhuslarm till skuggområden. Detta genomförs 2025–2027 utifrån en 

hörbarhetskartläggning och en riskbedömning. I räddningsverkets 

investeringsplan har cirka 1,9 miljoner euro budgeterats för utvidgningen. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Ett utvecklingsbehov man har identifierat är att utvidga systemet med 

utomhuslarm. Räddningsverket ska säkerställa att det i riskområdena för objekt 

som medför särskild fara finns tillräcklig kapacitet för att varna befolkningen. De 

utvecklingsåtgärder som presenteras i områdets redogörelse anses gå i rätt 

riktning. 

2.9 Kapacitet som krävs för andra lokala risker 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten har förverkligats på en tillräcklig nivå med tanke på riskerna i 

området och i enlighet med servicenivåbeslutet. Med kapaciteten avses 

beredskap för ruinräddning och räddning vid olyckor i underjordiska utrymmen. 

Kapaciteten har utvecklats i ett gemensamt projekt för räddningsverken i 

Nyland.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen kan man inte bedöma om den kapacitet som krävs för 

ruinräddning eller räddning vid olyckor i underjordiska utrymmen är tillräcklig. 

För närvarande finns dock inga kända särskilda brister i kapaciteten.  

Utvecklingen av en tillräcklig kapacitet med hjälp av ett gemensamt projekt för 

räddningsverken i Nyland kan betraktas som en progressiv utvecklingsåtgärd.  

2.10 Räddningsverksamhetens personalresurser 

Räddningsverket ska se till att det finns tillräckliga personalresurser inom 

räddningsverksamheten. När dessa granskas ska man åtminstone beakta 

personalresursernas storlek, upprätthållande och utveckling av kompetensen 

samt personalens fysiska funktionsförmåga. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors Räddningsskolas övergång till statlig finansiering har försämrat 

tillgången till nya räddningsmän. De utexaminerade sysselsätts inte längre 

automatiskt vid Helsingfors räddningsverk, så rekryteringen kräver 

tilläggsutbildning för att personalens kompetens ska motsvara stadens 

specialbehov. Kontinuiteten i räddningsskolans verksamhet och den statliga 

finansieringens varaktighet är faktorer som är centrala för att det ska finnas 

tillräckligt med personal och utbildning även för chefsuppgifter. 
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Även om det för närvarande finns tillräckligt med räddningspersonal är 

rekryteringen särskilt utmanande i huvudstadsregionen, där konkurrensen om 

arbetstagare är hård. Rekryteringsprocesserna är långsamma och binder en 

avsevärd mängd utbildarresurser.  

Förändringar i servicenätet och den allt tätare stadsstrukturen ökar 

kompetenskraven. Personalen deltar i utbildningar enligt den årliga 

verksamhetsplanen. Genomförande av utbildningarna är en förutsättning för 

räddningsverksamhetens funktionsduglighet. 

Uppföljningen av den fysiska funktionsförmågan genomförs planenligt enligt de 

nationella anvisningarna. Man satsar på att upprätthålla den fysiska 

funktionsförmågan, särskilt eftersom pensionsåldern ökar dess betydelse. 

Ledningen av personalen med hjälp av kunskap och datasystem bör utvecklas. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Räddningsverket har haft tillräckligt med personal för att producera 

räddningsverksamhetens tjänster. Behovet av tjänster ökar dock och tillgången 

till tillräcklig personal kan bli ett problem när det gäller att ordna tjänster. 

Kompetenshanteringen är planerad och dokumenterad, och uppföljningen av den 

fysiska funktionsförmågan genomförs planenligt för den ordinarie personalens del 

i enlighet med de nationella anvisningarna.  De i redogörelsen föreslagna 

utvecklingsbehoven på riksnivå och inom det egna räddningsverket är 

motiverade och åtgärderna går i rätt riktning.  

2.11 Räddningsverksamhetens materielresurser 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Materielanskaffningar görs i enlighet med investeringsplanen för att ersätta 

materiel som överskridit livslängden. Bland nyanskaffningarna enligt 

investeringsplanen finns en djurräddningsbil, en lastbil med krokflak och en tung 

räddningsenhet. Man strävar efter att hålla materielen brukssäker och förnya den 

enligt livscykelhanteringen. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Räddningsverksamhetens materiel har motsvarat kapacitetskraven och inga 

andra utvecklingsbehov har identifierats utöver de anskaffningar som antecknats 

i investeringsplanen. 

2.12 Brandstationer och andra fastigheter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Området strävar efter att utveckla och upprätthålla sitt servicenät i ett 

geografiskt litet område i enlighet med planerna. År 2024 skedde inga 

förändringar i verksamhetsmiljön. Området har en utvecklingsplan för en 

tioårsperiod. Vid planeringen och byggandet av nya räddningsstationer fästs 

uppmärksamhet bland annat vid att beakta kön och principerna för en ren 
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brandstation. Investeringarna i områdets brandstationer och andra fastigheter 

syns i områdets investeringsplaner. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utvecklingen av områdets servicenätverk är planmässig och grundar sig på de 

behov som observerats i verksamhetsmiljön. Byggandet av nya stationer 

åtgärdar de brister i aktionsberedskapen som observerats i områdets tjänster. 

Investeringsbehoven har inkluderats i investeringsplanerna. 

2.13 Ledning av räddningsverksamheten 

Räddningsverksamheten leds av en representant för räddningsmyndigheten och 

räddningsväsendets formation har alltid en ledare. I samarbetssituationer där 

flera myndigheter deltar i räddningsverksamheten fungerar en representant för 

räddningsmyndigheten som allmän ledare. För ledningen av 

räddningsverksamheten utarbetas nödvändiga planer där det fastställs vilket 

ledningssystem som risker och hot kräver vid situationer av olika omfattning och 

även långvariga situationer. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Kapaciteten för ledningen av räddningsverksamheten har förverkligats 2024 i 

enlighet med servicenivåbeslutet och är på en tillräcklig nivå. Ledningssystemet 

utgörs av minst två jourhavande tjänsteinnehavare inom befälet och av 

gruppchefer, som finns vid alla räddningsenheter. Man har lyckats sköta 

ledningen av omfattande olyckssituationer med egna resurser.   

Utvecklingen av arrangemang för läges- och ledningscentraler har styrts av nya 

författningar, som har verkställts bland annat genom att rekrytera personal och 

göra lokalarrangemang för den riksomfattande ledningscentralen. Utmaningar i 

utvecklingen av det nya systemet har förekommit, särskilt på grund av 

avsaknaden av gemensamma anvisningar och avtalsunderlag. Helsingfors har 

dock beredskap att ta över ledningen av räddningsverksamheten i 

samarbetsområdet. 

Teknikrelaterade utvecklingsåtgärder är införandet av fältledningssystemet KEJO 

och Virve2-systemet. 

På avtalsbrandkårsenheterna finns en chef i enlighet med brandkårsavtalet. 

Avtalsbrandkårernas verksamhet leds alltid av räddningsmyndigheten. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen har räddningsverksamhetens ledningsförmåga genomförts på 

en tillräcklig nivå i förhållande till de utförda uppgifterna. Samarbetsområdets 

läges- och ledningscentral har inlett sin verksamhet, men utvecklingen av 

systemet pågår fortfarande. 

Helsingfors räddningsverk har skyldigheter relaterade till ledningen av 

räddningsverksamheten i samarbetsområdet och på riksnivå. Ett 

utvecklingsbehov är att inom samarbetsområdet ordna beredskap för 

räddningsverksamhetens läges- och ledningscentraler, sörja för 
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lägesbildsverksamheten samt utarbeta nödvändiga planer så att de motsvarar 

inrikesministeriets riksomfattande anvisningar och beaktar den inom 

samarbetsområdet överenskomna ledningspraxisen och ordnandet av det 

nationella och internationella bistånd som behövs inom räddningsverksamheten.  

2.14 Tillsyn över att de uppgifter inom 

räddningsverksamheten som välfärdsområdena sköter i 

samverkan sköts på ett ändamålsenligt sätt 

Välfärdsområdet får producera de tjänster som hör till dess organiseringsansvar 

själv eller i samarbete med andra välfärdsområden eller enligt avtal upphandla 

dem av andra tjänsteproducenter. Även om välfärdsområdet upphandlar 

tjänsterna hos en annan tjänsteproducent, kvarstår ansvaret för att ordna 

tjänsterna och övervaka att de produceras på behörigt sätt hos välfärdsområdet. 

Området har inte den ovan beskrivna uppgiften att övervaka 

ändamålsenligheten. 

2.15 Handräckning av räddningsmyndigheten 

Räddningsmyndigheten kan ge handräckning som är förenlig med dess 

ansvarsområde för utförandet av en uppgift som i lag föreskrivits för en statlig 

myndighet, välfärdsområdesmyndighet eller kommunal myndighet eller en 

inrättning. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Behovet av handräckning har förblivit oförändrat i området och kan ges 

planenligt på begäran. Man fakturerar inte för handräckning. Samarbetet mellan 

myndigheterna i området är aktivt och rutinmässigt. Ett avtal om handräckning 

har ingåtts med en del av dem. 

Under 2025 utarbetar området nödvändiga separata avtal, och praxisen 

utvecklas när den regionala läges- och ledningscentralsverksamheten inleds. 

Skillnaden mellan olika välfärdsområden är att en del av områdena fakturerar för 

handräckning och andra inte. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Handräckning genomförs i området i enlighet med behovet. Det finns inga kända 

särskilda brister eller utvecklingsbehov. Faktureringspraxisen i landet är inte 

enhetlig. 

2.16 Kapacitet att lämna och ta emot internationellt bistånd 

Räddningsväsendet deltar i upprätthållandet av den beredskap som krävs av 

räddningsväsendet för att lämna bistånd till utlandet och ta emot internationellt 

bistånd. 

2.16.1 Kapacitet att lämna internationellt bistånd 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 
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Vad gäller internationellt bistånd har inga förändringar i verksamhetsmiljön 

identifierats. Området utvecklar bland annat ruinräddningsverksamheten så att 

den kan användas även vid olyckor utomlands. Området utvecklar kapaciteten 

relaterad till internationellt bistånd som en del av den normala verksamheten på 

samma sätt som andra områden. Området har beredskap att skicka 

internationell handräckning, vilket man har övat på sommaren 2024. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Området utvecklar och övar på att ge internationellt bistånd som en del av den 

normala verksamheten och har särskilt satsat på att utveckla 

ruinräddningsförmågan. Regionförvaltningsverket har inga särskilda 

observationer om helheten. 

2.16.2 Kapacitet att ta emot internationellt bistånd 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Statsrådets förordning om samlande av den särskilda beredskapen för 

mottagande av internationellt bistånd trädde i kraft 1.1.2024. Helsingfors 

räddningsverk fick ansvaret för att ordna den särskilda beredskap som krävs för 

att ta emot bistånd. Området har förberett sig på att ta emot internationellt 

bistånd i enlighet med HNS-anvisningen och den särskilda beredskapen infördes 

31.12.2024. 

Enligt redogörelsen har räddningsverket begränsad beredskap att ta emot 

internationella trupper.  

Området lyfter fram att inrikesministeriet förväntas förtydliga ansvaret och 

skyldigheterna hos olika intressentgrupper. TIKE-JOKE-verksamheten som 

inleddes under 2025 och fortfarande utvecklas stöder utvecklingen av HNS-

beredskapen. Inrikesministeriets preciserande HNS-anvisning träder i kraft 2025, 

varefter området bereder en egen anvisning. Enligt området är arrangemangen 

för att ta emot internationellt bistånd under arbete. 

Övrig information 

Regionförvaltningsverket har under ett tillsynsbesök framfört att räddningsverket 

bör bereda de planer som behövs för att ge bistånd och fullgöra skyldigheterna 

trots att ministeriets styrning och officiella anvisningar har upplevts som 

otillräckliga. Regionförvaltningsverket begärde att avtalen ska skickas till 

regionförvaltningsverket senast 31.3.2025. Enligt räddningsverkets redogörelse 

har ingåendet av avtalen fördröjts. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Helsingfors har berett sin särskilda beredskap att ta emot internationellt bistånd 

inom ramen för de tidsfrister som fastställs i förordningen. Den beredskap som 

förutsätts finns i området. Helheten kräver dock ännu åtgärder som inte till alla 

delar kan fastställas av Helsingfors. Mottagningsarrangemangen förutsätter 

styrning av inrikesministeriet samt samarbete och ansvarsfördelning mellan olika 

aktörer. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för räddningsväsendets 

uppgifter som ingår i räddningsverksamhetens tjänster: 

Kraven på aktionsberedskapen i området har ökat under de senaste 

åren samtidigt som man har strävat efter att minska 

reparationsskulden. Kapaciteten för att nå olycksplatser har 

förbättrats enligt planen. Det finns fortfarande omfattande brister i 

den första enhetens aktionsberedskap, men situationen har 

utvecklats i en något bättre riktning under de två senaste åren.  

Räddningsverkets kapacitet för att hantera olika typer av olyckor är i 

huvudsak på en tillräcklig nivå och inga särskilda brister i kapaciteten 

är kända.  

Räddningsverksamhetens materiel har motsvarat kapacitetskraven 

och inga andra utvecklingsbehov har identifierats utöver de 

anskaffningar som antecknats i investeringsplanen. 

Utvecklingen av områdets servicenätverk är planmässig och grundar 

sig på de behov som observerats i verksamhetsmiljön. 

Räddningsverket har för närvarande tillräckligt med personal för att 

producera räddningsverksamhetens tjänster. Behovet av tjänster 

ökar dock och tillgången till tillräcklig personal kan bli ett problem när 

det gäller att ordna tjänster. 

Helsingfors har berett sin särskilda beredskap att ta emot 

internationellt bistånd inom ramen för de tidsfrister som fastställs i 

förordningen. Den beredskap som förutsätts finns i området. 

Helheten kräver dock ännu åtgärder som inte till alla delar kan 

fastställas av Helsingfors. 

Enligt redogörelsen har räddningsverksamhetens ledningsförmåga 

genomförts på en tillräcklig nivå i förhållande till de utförda 

uppgifterna. Samarbetsområdets läges- och ledningscentral har inlett 

sin verksamhet, men utvecklingen av systemet pågår fortfarande. 
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3 Planer för räddningsverksamheten 

Detta kapitel behandlar planer som räddningsverket ska göra upp enligt 

räddningslagen. Planerna är handlingar som stöder produktionen av de tjänster 

inom räddningsväsendet som bedömningen gäller. Regionförvaltningsverket 

bedömer utarbetandet och genomförandet av planerna utifrån välfärdsområdets 

redogörelse.  

Räddningsverket ska enligt räddningslagen göra upp planer för den 

räddningsverksamhet och den ledning av räddningsverksamheten som 

olycksriskerna i välfärdsområdet kräver. Räddningsverken ska i samverkan och 

under ledning av de räddningsverk som ansvarar för samarbetet inom 

räddningsverksamheten göra upp planer för den ledning av 

räddningsverksamheten och det lämnande av bistånd som behövs inom 

samarbetsområdet för räddningsverksamheten. 

3.1 Larmanvisningar 

Räddningsverket ska i samarbete med de myndigheter som deltar i 

räddningsverksamheten och som ger handräckning samt Nödcentralsverket göra 

upp anvisningar om tillkallande av resurser som behövs för 

räddningsverksamheten. Larmanvisningen ska avfattas så att nödcentralen kan 

larma de närmaste ändamålsenliga enheterna oberoende av vilket 

välfärdsområde de är från. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverkets planer har utarbetats. Inga särskilda utvecklingsbehov har 

observerats gällande planerna.  

Övrig information 

Regionförvaltningsverket har diskuterat innehållet i larmanvisningsdokumentet 

med räddningsverket. Räddningsverket gav regionförvaltningsverket en 

redogörelse i ärendet, utifrån vilken regionförvaltningsverket ansåg att det inte 

fanns några betydande brister i larmanvisningens innehåll. På riksnivå finns det 

emellertid oklarheter och behov av precisering i kraven på larmanvisningar, 

eftersom systemen har ändrats sedan paragrafen om larmanvisningar 

fastställdes och kraven på anvisningarna har ändrats. Helheten förutsätter 

åtgärder av inrikesministeriet. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt bedömningen uppfyller larmanvisningen de krav som ställs på den. 

Området ska dock säkerställa att nödvändiga ändringar görs i larmanvisningen 

som en del av beredningen av samarbetsavtalet mellan samarbetsområdena.  

3.2 Räddningsverkens planer för ömsesidigt bistånd 

Räddningsverket ska vid behov bistå ett annat räddningsverk vid 

räddningsverksamhet och i samarbete göra upp behövliga samarbetsplaner för 

räddningsverken om biståndsberedskap och om begäran om och lämnande av 
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bistånd. Räddningsverken ska vara beredda att i räddningsverksamhet bistå 

varandra inom samarbetsområdet och att vid behov också bistå ett 

räddningsverk som hör till ett annat samarbetsområde för 

räddningsverksamheten. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverkets planer har utarbetats. Inga särskilda utvecklingsbehov har 

observerats gällande planerna. Området bereder i samarbete med de övriga 

räddningsverken i samarbetsområdet ett samarbetsavtal om läges- och 

ledningscentralsverksamheten. Beredningen pågår. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt bedömningen motsvarar planerna för ömsesidigt bistånd behovet och 

kraven och inga betydande utvecklingsbehov har observerats. Området bör 

fortsätta beredningen av avtalet om samverkan med samarbetsområdena. 

3.3 Samarbetsplaner 

Räddningsverket ska göra upp planer för den räddningsverksamhet och den 

ledning av räddningsverksamheten som olycksriskerna i välfärdsområdet kräver. 

Statliga myndigheter, välfärdsområdesmyndigheter och kommunala 

myndigheter, inrättningar och affärsverk är skyldiga att under räddningsverkets 

ledning delta i planeringen av räddningsverksamheten och att vid olyckor och 

tillbud handla så att räddningsverksamheten kan skötas effektivt. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverkets planer har utarbetats. Inga särskilda utvecklingsbehov har 

observerats gällande planerna. Området bereder i samarbete med de övriga 

räddningsverken i samarbetsområdet ett samarbetsavtal om läges- och 

ledningscentralsverksamheten. Beredningen pågår. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt bedömningen motsvarar samarbetsplanerna behovet och det finns inget 

betydande utvecklingsbehov. Området bör fortsätta beredningen av avtalet om 

samverkan med samarbetsområdena. 

3.4 Planer för den räddningsverksamhet och den ledning av 

räddningsverksamheten som olycksriskerna kräver 

Räddningsverket ansvarar för utarbetandet av de planer för 

räddningsverksamheten och ledningen av räddningsverksamheten som 

olycksriskerna i välfärdsområdet kräver, inklusive släckvattenplanen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverkets planer har utarbetats. Inga särskilda utvecklingsbehov har 

observerats gällande planerna.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 
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Planerna motsvarar behovet. Inga betydande utvecklingsbehov har observerats. 

3.5 Externa räddningsplaner för objekt som medför särskild risk 

För en eventuell olycka ska räddningsverket göra upp en extern räddningsplan i 

samarbete med den berörda verksamhetsidkaren för områden där det enligt 

räddningslagen finns en kärnanläggning, en produktionsanläggning, en deponi 

för utvinningsavfall, en bangård eller ett hamnområde som används för transport 

av farliga ämnen. Räddningsverket och verksamhetsidkaren ska tillsammans se 

till att informationen om planen ges och ordna övningar för att säkerställa att 

räddningsplanen fungerar. Antalet objekt som förutsätter en extern 

räddningsplan varierar i de olika välfärdsområdena. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt redogörelsen var de externa räddningsplanerna uppdaterade vid 

tidpunkten för redogörelsen och inga utvecklingsbehov har identifierats. Även 

övningarna om externa räddningsplaner har genomförts regelbundet med 

iakttagande av tidsfristerna.  

Övrig information 

Enligt regionförvaltningsverkets tillsynsuppgift gällande externa räddningsplaner 

finns det fem objekt i området som medför särskild fara och för vilka en extern 

räddningsplan ska göras upp. Räddningsverkets externa räddningsplaner är inte 

gjorda utifrån mallen i inrikesministeriets anvisning 2021:2, men planerna har 

uppdaterats regelbundet. I december 2024 hölls ett separat möte med 

räddningsverket där man bland annat kom överens om att uppdatera de externa 

räddningsplanerna enligt anvisningen i samband med följande uppdatering.  

Säkerhetsmeddelandena på webben är uppdaterade, information om 

tidpunkterna för distribution till allmänheten har inte erhållits. Små brister i 

genomförandet av övningsprocessen har förekommit, bland annat i fråga om 

handlingarnas omfattning och kvalitet. Det har också förekommit fördröjningar i 

inlämnandet av handlingar.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Ett utvecklingsbehov är att göra områdets externa räddningsplaner enligt den 

mall som finns i inrikesministeriets anvisning. Processen gällande de externa 

räddningsplanerna och speciellt handlingarnas kvalitet bör utvecklas så att de 

minimikrav som författningarna förutsätter uppfylls och så att dokumentkontroll i 

fortsättningen är möjlig på ett enhetligt sätt i hela landet. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för 

räddningsväsendets planer: 

Enligt bedömningen uppfyller larmanvisningen de krav som ställs på 

den. Området ska dock säkerställa att nödvändiga ändringar görs i 

larmanvisningen som en del av beredningen av samarbetsavtalet 

mellan samarbetsområdena.  

Enligt bedömningen motsvarar planerna för ömsesidigt bistånd och 

samarbetsplanerna behovet och det finns inget betydande 

utvecklingsbehov. Området bör fortsätta beredningen av avtalet om 

samverkan med samarbetsområdena. Även planerna för 

räddningsverksamheten och ledningen av den är i huvudsak 

uppdaterade. 

Ett utvecklingsbehov är att göra områdets externa räddningsplaner 

enligt den mall som finns i inrikesministeriets anvisning. Processen 

gällande de externa räddningsplanerna och speciellt handlingarnas 

kvalitet bör utvecklas så att de minimikrav som författningarna 

förutsätter uppfylls och så att dokumentkontroll i fortsättningen är 

möjlig på ett enhetligt sätt i hela landet. 
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4 Frivilligarbete inom räddningsväsendet 

Avtalsbrandkårer och andra organisationer och personer kan anlitas för att bistå 

räddningsväsendet i utbildnings-, rådgivnings- och upplysningsuppgifter och 

räddningsverksamhet. Välfärdsområdet beslutar i vilken omfattning det anlitar 

frivilliga för att producera räddningsverksamhetens tjänster.  

Utöver avtalsbrandkårerna kan även andra aktörer, såsom 

sjöräddningsföreningars enheter, frivilliga räddningstjänsten, 

räddningsbranschens förbund, räddningshundar samt radioamatörer och andra 

organisationer och föreningar som grundar sig på frivilligverksamhet, anlitas för 

att bistå i räddningsväsendets uppgifter.  

I detta kapitel utvärderas skötseln av uppgifter i anslutning till frivilligarbete 

inom räddningsväsendet, det uppgiftsspecifika behovet av och tillgången till 

tjänster samt behovet av att utveckla dem. 

4.1 Anlitande av avtalspersonal, personal i bisyssla och 

frivilligarbete i produktionen av räddningsväsendets tjänster 

Antalet räddningsuppdrag i Helsingfors utförda av både ordinarie personal och 

deltids- och avtalspersonal uppgick 2024 till 207 uppdrag. Antalet 

räddningsuppdrag som sköttes enbart av deltids- och avtalspersonal var 149.  

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Avtalsbrandkårerna stöder Helsingfors räddningsväsendes aktionsberedskap 

enligt avtal och i området finns 14 avtalsbrandkårer. De deltar också i 

säkerhetskommunikationen. Räddningsverket styr verksamheten ur 

tjänstebeställarens synvinkel via verksamhetsstyrningens ledningsgrupp, som 

består av representanter för sex olika funktioner och avtalsbrandkårer. 

Verksamhetsstyrningen är aktiv och behandlar utvecklingen av den operativa 

kapaciteten, materielen, arbetarskyddet och säkerhetskommunikationen. 

Ledningsgruppen sammanträder kvartalsvis. 

Övrig information 

I servicenivåbeslutet fastställs de avtalsbrandkårer som kompletterar den 

operativa personalen i Helsingfors samt de aktionsberedskapskrav som ställs på 

dem. Avtalsbrandkårerna deltar förutom i utryckningar även i djurräddning, 

naturkatastrofer och säkerhetskommunikation samt förebyggande av olyckor. 

Personalens funktionsförmåga följs regelbundet upp genom hälsoundersökningar 

och övningar. Dessutom övar räddningsverket intensivt för att säkerställa en 

tillräcklig kompetens och beredskap i området. 

Målet med avtalsbrandkårernas verksamhet är att öka brandsäkerheten i 

Helsingfors och förbereda sig för olika olyckor. Verksamheten är en del av 

stadens beredskapsplanering och ungdomsarbete samtidigt som den erbjuder 

säkerhetskompetens och förebygger marginalisering. I framtiden strävar 

området efter att öka medlemsantalet ytterligare. Att hålla kvar 
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ruinräddningshundgruppens verksamhet på nuvarande nivå anses vara 

nödvändig med tanke på räddningsverkets förmåga. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Avtalsbrandkårerna har i Helsingfors en roll som stöder den ordinarie 

räddningsverksamheten, och man strävar efter att aktivt utveckla och 

upprätthålla brandkårernas verksamhet.  

4.2 Främjande av personal i bisyssla, avtalsbrandkårernas 

personal och frivilligarbete inom räddningsväsendet 

Räddningsväsendets myndigheter ska i mån av möjlighet främja 

verksamhetsförutsättningarna för frivilliga organisationer som anlitas i 

räddningsväsendets uppgifter. Främjandet av de frivilliga organisationernas 

verksamhetsförutsättningar omfattar ekonomiskt stöd, utbildningsstöd eller 

annat samarbete med de frivilliga organisationerna. Åtgärderna ska synas som 

mål och åtgärder som antecknats bland annat i räddningsverkens 

verksamhetsplaner. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt redogörelsen har frivilligverksamheten 2024 främjats som planerat och i 

enlighet med servicenivåbeslutet. Verksamheten har understötts genom 

styrning, rådgivning, ekonomiskt och materiellt, värvningen av medlemmar och 

ungdomsverksamheten har stärkts och samverkansövningar har ordnats mellan 

räddningsverket och avtalsbrandkårerna. Åren 2023–2024 genomfördes också 

seminarieserien Sopimuspalokunnat sodassa (”Avtalsbrandkårer under krig”), 

och räddningsverket har inlett ett tioårigt strategi- och handlingsplansprojekt, 

utifrån vilket brandkårsavtalen förnyas under 2026. Vid nybyggande beaktas 

räddningsverkets behov och verksamheten effektiviseras genom att planera och 

bygga gemensamma lokaler. 

Övrig information 

Enligt servicenivåbeslutet ansvarar räddningsverket för avtalsbrandkårernas 

verksamhetsstyrning via brandchefen och ledningsgruppen, som består av 

representanter från både räddningsverket och avtalsbrandkårerna. Genom 

verksamhetsstyrningen säkerställer man servicenivån och effektiviteten genom 

att stödja brandkårernas verksamhet i form av styrning samt materiellt och 

ekonomiskt stöd. Dessutom bereds avtalsbrandkårernas ärenden i sex 

arbetsgrupper som behandlar den operativa verksamheten, kompetenshantering, 

materiel, arbetssäkerhet, beredskap och säkerhetskommunikation. 

Arbetsgrupperna leds av räddningsverkets experter och medlemmarna är 

huvudsakligen representanter för avtalsbrandkårer. Arbetsgrupperna rapporterar 

regelbundet om sin verksamhet till verksamhetsstyrningen och 

ledningsgrupperna. 

Räddningsverket stöder avtalsbrandkårerna med nästan en miljon euro per år 

som går till kostnader för materiel, fastighetsunderhåll och 

säkerhetskommunikation. Stödet fokuserar på att utveckla den operativa 
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verksamheten, säkerställa kvaliteten, ungdomsverksamheten och öka 

brandkårshobbyns dragningskraft. Räddningsverket ansvarar också för 

avtalsbrandkårernas operativa materiel och personalens släckningsutrustning 

samt ordnar utbildning och samarbetsövningar. Dessutom stöder 

räddningsverket föreningar som ordnar befolkningsskyddsutbildning. Främjandet 

av deras frivilligverksamhet behandlas separat. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

I Helsingfors motsvarar avtalsbrandkårsverksamheten behovet och för att främja 

den utarbetas en långsiktig plan, vilket är ett nödvändigt verktyg. Det 

rekommenderas att gemensamma lokaler planeras tillsammans med 

räddningsverkets ordinarie personal. 

4.3 Hälsoundersökningar för dem som hör till avtalsbrandkårer 

och andra motsvarande sammanslutningar 

För rökdykare och andra personer som utför motsvarande tungt arbete ska det, 

när de hör till avtalsbrandkårer och andra sammanslutningar som ingått avtal, 

ordnas sådana hälsoundersökningar som motsvarar de undersökningar som 

föreskrivs i lagen om företagshälsovård och andra förebyggande tjänster när 

dessa personer inte har rätt till företagshälsovård på grund av 

anställningsförhållande. Med förebyggande tjänster och hälsoundersökningar 

avses att förebygga och bekämpa hälsorisker och sanitära olägenheter som följer 

av arbete som hör till räddningsverksamheten och av arbetsförhållandena samt 

att skydda och främja personernas säkerhet, arbetsförmåga och hälsa. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors stad flyttade företagshälsovårdstjänsterna till Mehiläinen Oy, men 

avtalsbrandkårerna lämnades ursprungligen utanför konkurrensutsättningen. 

Därför ingicks ett tidsbundet avtal med Mehiläinen om avtalsbrandkårernas 

hälsoundersökningar. Det förekom dock inget betydande avbrott i tjänsterna, och 

hälsoundersökningarna för dem som deltar i räddningsverksamheten 

genomfördes som planerat 2024. Under det tidsbundna avtalet ordnas en ny 

konkurrensutsättning för att få ett permanent avtal. 

Övrig information 

Helsingfors stads räddningsverk ordnar på basis av brandkårsavtalet periodiska 

hälsoundersökningar för avtalsbrandkårernas rökdykare samt de 

hälsoundersökningar som kurserna förutsätter. Dessutom följer räddningsverket 

inrikesministeriets anvisning om bedömning och utveckling av 

räddningspersonalens funktionsförmåga. Hälsotillståndet hos personer som deltar 

i räddningsverksamheten följs upp med hjälp av första undersökningar och 

periodiska undersökningar. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Helsingfors stads räddningsverk har ordnat periodiska hälsoundersökningar för 

rökdykare vid brandkårerna och följer upp hälsotillståndet hos andra som deltar i 
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räddningsverksamheten. Det förekom ett avbrott med tjänsteproducenten av 

avtalstekniska skäl, men trots detta har utbudet av hälsoundersökningar 

motsvarat behovet. 

4.4 Utbildning av personal i bisyssla och avtalspersonal 

Av personer i bisyssla och de personer som hör till avtalsbrandkårer eller till 

andra sammanslutningar som ingått avtal krävs utbildning i enlighet med 

Räddningsinstitutets läroplan för deltagande i räddningsverksamheten. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Utbildningen av avtalspersonal har genomförts som planerat och inga 

förändringar skedde i verksamhetsmiljön 2024.  Utöver den riksomfattande 

utbildningsplanen ordnade räddningsverket utbildningar för avtalsbrandkårerna 

gällande behoven i den egna verksamhetsmiljön. I fortsättningen deltar området 

i utvecklingen av utbildningen och ordnar samarbetsövningar gällande dagliga 

olyckor och storolyckor. Dessutom ordnar området utbildning inom 

specialområden relaterade till verksamhetsmiljön. 

Övrig information 

Helsingfors räddningsverk ansvarar för att avtalsbrandkårernas personal har 

tillräcklig grundutbildning och fortbildning i enlighet med räddningslagen och 

brandkårsavtalet. Utbildningen grundar sig på Räddningsinstitutets 

riksomfattande system som fastställer läroplanerna och utbildarkraven. I 

Helsingfors ordnas utbildningen av Helsingfors räddningsförbund i samarbete 

med räddningsverket och den innehåller kurser, webbinarier och övningar. 

Genom utbildningen strävar man efter att svara på de kompetensbehov som 

verksamhetsmiljön medför. I planeringen och genomförandet av utbildningen 

behövs kontinuerligt samarbete med räddningsverket samt tillräckliga 

utbildarresurser. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Utbildningen motsvarade behovet. Inga brister har rapporterats i tillgången.  
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för 

frivilligverksamhet inom räddningsväsendet: 

Avtalsbrandkårerna har i Helsingfors en roll som stöder den ordinarie 

räddningsverksamheten, och man strävar efter att aktivt utveckla och 

upprätthålla deras verksamhet.  

Avtalsbrandkårsverksamheten motsvarar behovet och för att främja 

den utarbetas en långsiktig plan, vilket är ett nödvändigt verktyg. Det 

rekommenderas att gemensamma lokaler planeras tillsammans med 

räddningsverkets ordinarie personal. 

Helsingfors stads räddningsverk har ordnat periodiska 

hälsoundersökningar för rökdykare vid brandkårerna och följer upp 

hälsotillståndet hos andra som deltar i räddningsverksamheten. 

Utbudet av hälsoundersökningar har motsvarat behovet. 

Utbildningen för avtalsbrandkårer motsvarade behovet. Inga brister 

har rapporterats i tillgången.  
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5 Befolkningsskyddstjänster 

Räddningsväsendets myndigheter ska enligt räddningslagen med tillräckliga 

planer och förberedelser förbereda sig på att sköta befolkningsskyddsuppgifter 

som hör till deras verksamhetsområde. Befolkningsskyddstjänster är bland annat  

• planering av befolkningsskyddsberedskapen 

• samordning av planerna för befolkningsskyddsuppgifter som 

räddningsväsendets myndigheter ansvarar för 

• fastställande av välfärdsområdets befolkningsskyddsorganisation 

• reservering av personal som behövs för befolkningsskyddsuppgifter 

• utbildning av befolkningsskyddets lednings- och specialpersonal 

• ordnande av ledningslokaler och andra förutsättningar för 

räddningsverksamheten under undantagsförhållanden 

• samarbete med kommunerna.  

Syftet med detta kapitel är att bedöma det uppgiftsspecifika behovet av och 

tillgången till befolkningsskyddstjänster samt behovet av att utveckla tjänsterna. 

5.1 Planering av kapaciteten för befolkningsskyddsberedskap 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för utarbetandet och 

uppdateringen av de planer som befolkningsskyddsberedskapen förutsätter och 

för de resurser som behövs för skötseln av uppgifterna. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I verksamhetsmiljön skedde inga förändringar och planeringen av 

befolkningsskyddsberedskapen har genomförts i enlighet med de mål som 

fastställts i servicenivåbeslutet. Utöver skyldigheterna enligt räddningslagen 

ansvarar räddningsverket för samordningen av befolkningsskyddsplaneringen i 

Helsingfors stadskoncern. Räddningsverket ansvarar för evakueringsplanerna och 

att de är uppdaterade. 

År 2024 riktades tilläggsresurser till ledningen och planeringen av 

befolkningsskyddsberedskapen och är nu i enlighet med målet i 

servicenivåbeslutet. 

Det finns tillräckligt med skyddsplatser i Helsingfors stads skyddsrum. 

Räddningsverket har utarbetat en reparationsplan för skyddsrum och 

genomförandet av planen har godkänts i Helsingfors stads investeringsplan. Som 

utvecklingsåtgärd har man planerat att skaffa befolkningsskyddsmaterial och 

utvidga befolkningslarmsystemet. Räddningsverket håller på att utarbeta planer 

för störningssituationer och undantagsförhållanden. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är befolkningsskyddsberedskapens kapacitet på en tillräcklig 

nivå. Ett nära samarbete med Helsingfors stadskoncern möjliggör en systematisk 

utveckling av befolkningsskyddet. 

De planerade utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning. 
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5.2 Samordning av planerna för befolkningsskyddsuppgifter som 

räddningsväsendets myndigheter ansvarar för 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för samordningen av 

verksamheten och planerna med beaktande av samarbetsbehoven och 

samarbetsavtalen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I verksamhetsmiljön skedde inga betydande förändringar och samordningen av 

planerna har genomförts i enlighet med de mål som fastställts i 

servicenivåbeslutet. Största delen av de myndigheter som omfattas av 

samordningsskyldigheten är en del av stadskoncernen och centrala aktörer i 

området. 

Samordningen av befolkningsskyddsplanerna och 

befolkningsskyddsverksamheten har övats med de centrala samarbetspartnerna 

och i enlighet med de mål som fastställts i servicenivåbeslutet. 

Samarbetsgruppen för befolkningsskyddet inledde sin verksamhet 2025 och 

sammanträder regelbundet.  

Utvecklingsbehovet har beskrivits i allmänna drag. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är samordningen av planerna för befolkningsskyddet på en 

tillräcklig nivå.  

Det är inte möjligt att bedöma de planerade utvecklingsåtgärderna utifrån 

redogörelsen. Helsingfors stads räddningsverk har dock fullgjort sin skyldighet 

enligt statsrådets förordning att inrätta en samarbetsgrupp för befolkningsskydd. 

5.3 Fastställande av välfärdsområdets 

befolkningsskyddsorganisation 

Räddningsväsendets myndighet i välfärdsområdet sörjer för utarbetandet och 

uppdateringen av planerna för befolkningsskyddsorganisationens personal 

(personal i huvud- och bisyssla samt avtalsbrandkårernas personal), material och 

lokaler. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Det skedde inga betydande förändringar i verksamhetsmiljön och 

resursfördelningen för befolkningsskyddet har genomförts i enlighet med 

servicenivåbeslutet. Helsingfors stads befolkningsskyddsorganisation fastställdes 

och uppdaterades i samband med den omfattande planeringsrundan 2023. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Befolkningsskyddsorganisationen har definierats och utifrån redogörelsen är den 

på en tillräcklig nivå med tanke på behovet. 

Det är inte möjligt att bedöma de planerade utvecklingsåtgärderna utifrån 

redogörelsen. 
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5.4 Reservering av personal, materiel och lokaler som behövs för 

befolkningsskyddsuppgifter 

Räddningsväsendets myndigheter i välfärdsområdet ansvarar för principerna för 

reservering av personal och lokaler för befolkningsskyddsorganisationen och 

tidsintervallet för uppdateringen. Den innehåller en uppdaterad VAP-reservering 

för personal i huvudsyssla och bisyssla samt avtalsbrandkårernas personal samt 

reservering av egna lokaler och eventuella tillfälliga skyddsrum. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Det har inte skett några förändringar i verksamhetsmiljön eller behovet, och 

reserveringen har genomförts i enlighet med servicenivåbeslutet. Aktörerna inom 

Helsingfors stadskoncern reserverar själv den personal och materiel de behöver i 

enlighet med befolkningsskyddsplanen. Även räddningsverket har reserverat 

egen avlönad personal, avtalsbrandkårer samt nödvändig fordonsmateriel, annan 

materiel samt lokaler och områden. 

Räddningsverket deltar i anskaffningen av stadens gemensamma 

personalplaceringssystem.  

Som utvecklingsbehov nämns behovet av ett riksomfattande gemensamt person-

, lokal- och fordonsreserveringssystem för olika myndigheter.  

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen är reserveringen av personal, materiel och lokaler för 

befolkningsskyddsuppgifter på en tillräcklig nivå. 

Anskaffningen av ett personplaceringssystem kan anses vara en 

utvecklingsåtgärd i rätt riktning. Myndigheternas gemensamma person- och 

lokalreserveringssystem är en motiverad utvecklingsåtgärd. Dock har ingen 

lösning föreslagits för att genomföra det. 

5.5 Utbildning av befolkningsskyddets lednings- och 

specialpersonal 

Lednings- och specialpersonalen inom befolkningsskyddet ska ha tillräcklig 

kompetens för att sköta de befolkningsskyddsuppgifter som räddningsväsendets 

myndigheter ansvarar för. Fastställandet av utbildning, introduktion och 

upprätthållande av kunnande som krävs för kompetensen och de åtgärder som 

planerats på basis av detta bildar utbildningsprogrammet för befolkningsskydd. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Det har inte skett några förändringar i verksamhetsmiljön eller behovet. 

Räddningsverket har 2024 fått mer personalresurser för 

befolkningsskyddsutbildningen, vilket har gjort det möjligt att utvidga 

befolkningsskyddsutbildningen. Arbetet fortsätter och utbildningen utökas under 

2025. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 



 

47        Regionförvaltningsverket  |  Räddningsväsendets tjänster i Helsingfors 2024 

 

Enligt redogörelsen har utbildningen av personal som reserverats för 

befolkningsskyddsuppgifter genomförts delvis. Att öka utbildningen under 2025 

är en nödvändig åtgärd. Utbildningen har i huvudsak genomförts i enlighet med 

målen i servicenivåbeslutet.  

5.6 Ordnande av ledningslokaler och andra förutsättningar för 

räddningsverksamheten under undantagsförhållanden 

Förutsättningarna för ledningen av räddningsväsendets myndigheter under 

undantagsförhållanden ska säkerställas. Detta omfattar  

• en plan för ledning under undantagsförhållanden, inklusive 

uppdatering av planen och introduktion i planen 

• fastställande av lokaler, tillfälliga lokaler och skyddsrum, som behövs 

för lednings- och kommunikationsfunktionerna samt avtal om 

lokalernas underhåll 

• fastställande av de datasystem och reservsystem för dem som 

behövs i lednings- och kommunikationsfunktionerna samt avtal för 

underhållet av systemen. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I verksamhetsmiljön eller behovet har det inte skett några förändringar som 

skulle påverka behovet. Ledningslokalerna och de övriga förutsättningarna för 

ledningen har ordnats i enlighet med servicenivåbeslutet.  

Som utvecklingsbehov lyfter man fram behovet av ett riksomfattande lednings- 

och lägesbildssystem för befolkningsskyddet.  

 

Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet, tillgången och 

utvecklingsbehovet 

Enligt redogörelsen motsvarar ledningsutrymmena behovet, men genomförandet 

av befolkningsskyddet förutsätter ett riksomfattande lednings- och 

lägesbildssystem. Dock har ingen lösning föreslagits för att genomföra det. 

Övriga utvecklingsåtgärder har inte beskrivits närmare i redogörelsen. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av behovet av, 

tillgången till och utvecklingsbehovet för räddningsväsendets 

uppgifter som ingår i befolkningsskyddstjänster: 

Enligt redogörelsen är befolkningsskyddsberedskapen på en god nivå, 

och ett nära samarbete med andra aktörer möjliggör en systematisk 

utveckling av befolkningsskyddet. De planerade 

utvecklingsåtgärderna kan anses gå i rätt riktning. 

Planerna för befolkningsskyddet samordnas i området. 

Räddningsverket har fullgjort sin skyldighet enligt statsrådets 

förordning att inrätta en samarbetsgrupp för befolkningsskydd. Även 

en befolkningsskyddsorganisation har definierats och utifrån 

redogörelsen är den på en tillräcklig nivå med tanke på behovet. 

Reserveringen av personal, materiel och lokaler för 

befolkningsskyddsuppgifter är uppdaterad. Anskaffningen av ett 

personplaceringssystem kan anses vara en utvecklingsåtgärd i rätt 

riktning. 

Ledningslokalerna motsvarar behovet, men genomförandet av 

befolkningsskyddet förutsätter ett riksomfattande lednings- och 

lägesbildssystem. 

Utbildningen av personal reserverad för befolkningsskyddsuppgifter 

har genomförts delvis. Att öka utbildningen under 2025 är en 

nödvändig åtgärd. Utbildningen har i huvudsak genomförts i enlighet 

med målen i servicenivåbeslutet.  
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6 Kvaliteten på räddningsväsendets tjänster och 

behovet av att utveckla dem 

6.1 Uppnåendet av de riksomfattande mål som statsrådet 

fastställt för organiseringen av ett högklassigt 

räddningsväsende i välfärdsområdet 

6.1.1 Mål 1: En likvärdig och högkvalitativ servicenivå inom 

räddningsväsendet tillgodoses både regionalt och på riksnivå 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Uppnåendet av de riksomfattande strategiska målen främjas vid Helsingfors 

räddningsverk bland annat genom verkställande av servicenivåbeslutet, 

Helsingfors stadsstrategi (2021–2025), social-, hälso- och räddningssektorns 

servicestrategi (2023–2025) samt de egna strategiska mål och åtgärder som 

härletts från dessa. År 2024 uppdaterades räddningsverkets mål och bands 

närmare till de riksomfattande målen. Dessutom utvecklades planeringen och 

uppföljningen av verksamheten. 

Helsingfors räddningsväsendes servicenivåbeslut och tyngdpunkterna i det stöder 

genomförandet av de riksomfattande strategiska målen för säkerhets- och 

räddningsväsendet. I beredningen har man betonat jämlik tillgång till tjänster 

och hörande av stadsborna i tjänsten Säg din åsikt. Servicenivåbeslutet grundar 

sig på Nylands regionala, tvärsektoriellt utarbetade riskbedömning och en 

gemensam riskanalys för hela området, vilket främjar ett jämlikt genomförande 

av tjänsterna både lokalt och nationellt. 

Samarbetet mellan Nylands HIKLU-räddningsverk i förebyggandet av olyckor 

styrs av det gemensamma målet att förenhetliga tjänsterna på ett 

kundorienterat sätt. Detta stöds av en gemensam planmall för förebyggande av 

olyckor, som används för att förenhetliga ordnandet av tjänster och utveckla 

verksamhetssätten. En gemensam introduktion ökar personalens kompetens och 

säkerställer att tjänsten håller jämn kvalitet samt att tolkningen av lagen är 

enhetlig. 

Man samarbetar också intensivt med partnerskapsnätverket för att främja 

regional och nationell enhetlighet. Tjänsternas kvalitet, tillgänglighet och 

effektivitet följs upp genom egenkontroll, kundrespons och nöjdhetsenkäter. 

Tillsynsåtgärdernas effektivitet bedöms också utifrån hur risktalen för objekten 

utvecklas. 

I Helsingfors utvidgas räddningsverksamhetens servicenät på lång sikt för att 

tjänsterna ska finnas nära invånarna och genomföras jämlikt. Med spetsenheter 

svarar man snabbt på utmaningar i aktionsberedskapen innan nya stationer 

byggs. I verksamhetsplanerna definieras närmare hur servicenivån uppnås. 

Helsingfors Räddningsskolas utbildning stöder uppfyllandet av 

räddningsmannabehovet på riksnivå. Jämlikheten i servicenivån följs upp bland 

annat genom förverkligandet av aktionsberedskapen i olika stadsdelar. 
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Samarbetet mellan räddningsverken, särskilt inom HIKLU-området, grundar sig 

på samarbetsavtalet för 2015 och utvecklingen fortsätter också via 

Räddningsväsendets partnerskapsnätverk. 

Experterna inom beredskapsplanering samarbetar intensivt inom HIKLU-

området, Räddningsverkens partnerskapsnätverk och internationellt, vilket 

stöder utvecklingen av kompetensen och förenhetligandet av tjänsterna 

regionalt, nationellt och i fortsättningen även samarbetsområdesvis. 

Kvalitetshanteringen grundar sig på egenkontroll, rapportering av avvikelser, 

kundrespons och nöjdhetsenkäter. 

Det är viktigt att identifiera och korrigera avvikelser med en lämplig nivå av 

allvar och snabbhet. Programmet för egenkontroll stöder kvalitetssäkringen och 

ledningen av tjänsterna. År 2024 har avvikelserapporteringen vidareutvecklats. 

6.1.2 Mål 2: Räddningsväsendet förfogar över tillräckliga personresurser 

samt en kompetent och välmående personal 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

I utvecklingen av personalresurserna vid Helsingfors räddningsverk betonas 

välbefinnande, kompetens och tillgänglighet. Personalens arbetshälsa stöds bland 

annat genom att förbättra arbetsförhållandena, utveckla lönesättningen och 

stärka chefsarbetet. Det psykiska välbefinnandet främjas med hjälp av 

debriefing- och kamratstödsverksamhet, arbetshandledning och psykosocialt 

stöd. Arbetshälsan följs upp med hjälp av personalenkäter, och 

utvecklingsåtgärder vidtas tillsammans med de anställda. Särskild 

uppmärksamhet fästs vid arbetstagargrupper där det finns utmaningar i 

tillgången. 

Tillgången till räddningspersonal och övrig personal är en riksomfattande 

utmaning som Helsingfors räddningsverk svarar på bland annat genom att 

fortsätta räddningsmannautbildningen och inleda en svenskspråkig 

räddningsmannakurs. Tryggandet av räddningsskolans finansiering ses som 

kritiskt. Kompetensutvecklingen är systematisk och regelbunden; utbildningen är 

en del av det dagliga arbetet och utbildningar planeras årligen för varje anställd. 

Man har satsat särskilt på ledarskapsutbildningar 2024, och hösten 2025 

färdigställs ett modernt simulerings- och utbildningscentrum som stöder 

kompetensutvecklingen och samarbetet mellan tjänsterna. 

6.1.3 Mål 3: Räddningsväsendets förebyggande av olyckor är 

riskbaserat, likvärdigt och effektivt 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket främjar förenhetligandet av olycksförebyggande tjänster i 

räddningsbranschens samarbetsnätverk, såsom räddningsverkens 

partnerskapsnätverk och Nylands HIKLU-nätverk. Helsingfors räddningsverk har 

också haft en betydande roll i utvecklingen av det riksomfattande datasystemet 

för förebyggande av olyckor (OEJ) genom att erbjuda expertresurser och delta i 

styrgruppen. Det nya systemet och den elektroniska ärendehanteringslösningen 

är centrala för att göra tjänsterna mer smidiga och kundorienterade. 
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Nylands räddningsverks gemensamma plan för förebyggande av olyckor stöder 

ett enhetligt och kostnadseffektivt ordnande av tjänsterna med fokus på att 

allokera tillräckliga resurser i rätt tid och utveckla dem på ett kundorienterat 

sätt. Målen för HIKLU-samarbetet är bland annat att förenhetliga kundservicen, 

förbättra kapaciteten att hantera storolyckor, uppnå servicenivån samt främja 

arbetshälsan. Räddningsverkens partnerskapsnätverk och HIKLU-samarbetet 

stöder enhetliga tjänster nationellt och regionalt med hjälp av gemensamma 

verksamhetsmodeller, verktyg, anvisningar och informationsutbyte. 

Målet med säkerhetskommunikationen är att öka medborgarnas kunskaper och 

färdigheter i att förebygga eldsvådor och andra olyckor samt vägleda dem till ett 

korrekt agerande i farliga situationer. En effektiv och iögonfallande 

kommunikation når allmänheten och har en positiv inverkan på kundernas 

säkerhetskunskap och säkerhetsbeteende. Genom strukturell styrning av 

brandsäkerheten främjas säkra byggnadslösningar och räddningsverkets 

verksamhetsförutsättningar i staden. 

Samarbetet inom stadsorganisationen stöder brandsäkerheten och 

räddningsverksamhetens aktionsberedskapstider, vilket förbättrar tjänstens 

effektivitet. Syftet med tillsynsverksamheten är att upprätthålla en god 

säkerhetskultur och minska skadorna av olyckor genom att säkerställa att de 

som äger och verkar i byggnaderna följer skyldigheterna i räddningslagen. Tack 

vare tillsynen 2024 har man förhindrat spridningen av bränder genom 

förebyggande åtgärder. 

6.1.4 Mål 4: Räddningsväsendet förmår att omedelbart reagera på ett 

planenligt sätt i alla säkerhetssituationer, och det är en närservice 

på säkerhetsområdet även framöver 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Det centrala målet för utvecklingen av Helsingfors räddningsväsendes servicenät 

är att förbättra servicenivån och aktionsberedskapen. Antalet räddningsstationer 

och personal har utökats och spetsenheter har inrättats för att påskynda 

verksamheten i områden där byggandet av permanenta stationer fortfarande 

pågår. Nya räddningsstationer har öppnats i Kånala (2023) och Gårdsbacka 

(2025), och spetsenheter finns i flera andra områden, såsom Busholmen och 

Skomakarböle. 

Utvidgningen av servicenätet förutsätter en ökning i räddningsmannaresurserna, 

vilket Räddningsskolan svarar på genom att öka antalet utbildningsplatser. 

Dessutom bidrar samarbetet med olika intressentgrupper, såsom utlåtanden och 

deltagande i infrastrukturprojekt, till en bättre säkerhet i området. Det lokala 

planläggnings- och stadsplaneringssamarbetet har också stärkt 

verksamhetsförutsättningarna för räddningsverksamheten och den prehospitala 

akutsjukvården. 
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6.1.5 Mål 5: Räddningsväsendets regionala och riksomfattande 

beredskap gör det möjligt att skydda befolkningen under alla 

omständigheter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket förbereder sig på att sköta befolkningsskyddsuppgifter inom sitt 

verksamhetsområde med tillräckliga planer. Dessutom ansvarar Helsingfors stads 

räddningsverk för Helsingfors stads allmänna befolkningsskyddsplanering under 

undantagsförhållanden. Räddningsverket samordnar 

befolkningsskyddsplaneringen för stadens sektorer, affärsverk och aktiebolag 

samt andra aktörer. Räddningsverket ansvarar för den bedömning av hot och 

konsekvenserna av dem som befolkningsskyddsuppdragen förutsätter.  

Åren 2023–2024 har området särskilt satsat på att planerna ska vara aktuella, 

ökat antalet utbildningar och övningar, inlett anskaffningar av VSS-material samt 

tidigarelagt inledandet av grundliga renoveringar av bergskyddsrum. Området 

har i redogörelsen lyft fram att skyddet av befolkningen under alla förhållanden 

och en jämlik tillgång till service på riksnivå också förutsätter en utveckling av 

det riksomfattande varningssystemet. 

6.1.6 Mål 6: Räddningsväsendet har aktiv och planmässig internationell 

verksamhet som anknyter till dess nationella strukturer 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors räddningsverk upprätthåller ett aktivt internationellt samarbete, 

särskilt med räddningsväsendena i de nordiska huvudstäderna och Estland. Det 

förbereder sig på att i enlighet med EU:s Host Nation Support-anvisningar stödja 

mottagandet och samordningen av internationellt bistånd i samarbete med de 

övriga räddningsverken i HIKLU-området. 

Räddningsverket deltar aktivt i internationella utvecklingsprojekt och utvecklar 

sina funktioner så att de kan utnyttjas både nationellt och internationellt. 

Dessutom stöds personalens kompetens i internationella räddningsuppgifter och 

man förbereder sig vid behov på att skicka resurser och materiel till utlandet i 

olyckssituationer. 

6.1.7 Mål 7: Nationell planering, genomförande och utveckling av 

räddningsväsendets tjänster bygger på informationsledning och 

samordnad informationshantering 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors stads räddningsverk deltar i utvecklingen av social-, hälso- och 

räddningsväsendets kunskapsbaserade ledning och informationshantering samt i 

de riksomfattande serviceprojekten inom räddningsväsendet. Enligt området är 

det viktigt att finansieringen av räddningsväsendets IKT-projekt tryggas och 

färdigställs i tid så att tjänsterna är smidiga och jämlika i hela landet. Helsingfors 

har ålagts ansvaret för Södra samarbetsområdet samt den riksomfattande läges- 

och ledningscentralen, som delar lägesbilden med olika aktörer. 

Räddningsväsendets lednings- och informationssystem upprätthålls som en del 

av social-, hälso- och räddningssektorns gemensamma system, med beaktande 
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av räddningsväsendets särskilda krav, och kostnadsansvaret för de nationella 

systemen ankommer på staten. 

6.1.8 Mål 8: Investeringar i räddningsväsendet stärker 

serviceproduktionens effektivitet 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket har ett viktigt mål att upprätthålla en drift- och brukssäker 

materiel, och materielen förnyas regelbundet i enlighet med livscykelmålen. 

Aktionsberedskapen förbättras särskilt genom en utvidgning av 

spetsenhetsverksamheten i områden där det finns brister i aktionsberedskapen 

eller där nya räddningsstationer planeras. I utvecklingen av servicenätet har 

antalet räddningsstationer och personal ökats, nya stationer har öppnats i Kånala 

och Gårdsbacka och spetsenheter finns i flera områden. Finansiering för 

utvecklingsprojekt söks aktivt och effekterna av dem sträcker sig lokalt, 

nationellt och internationellt. 

6.1.9 Mål 9: Räddningsväsendet har tydliga mekanismer för 

administration och styrning 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt redogörelsen är Helsingfors stads interna förvaltning och styrsystem tydligt 

och väldefinierat och grundar sig på stadens förvaltningsstadga och 

verksamhetsstadga för varje verksamhetsområde. I den nationella 

styrningsmodellen för räddningsväsendet förekommer utmaningar, såsom 

överlappningar i begäran om information och resursbrist i utarbetandet av 

svaren. Utvecklingsprojekten framskrider långsamt på grund av personalbrist, 

vilket orsakar förseningar och tilläggskostnader. Dessutom finns det inga 

gemensamma datasystem eller verksamhetsmodeller på nationell nivå, och de 

riksomfattande uppgifterna har anvisats Helsingfors utan tillräcklig finansiering 

eller konsekvensbedömning. 

6.2 Uppnående av de rekommendationer som man kommit 

överens om i förhandlingarna mellan inrikesministeriet och 

välfärdsområdet inom välfärdsområdet 

Inrikesministeriet har ställt upp följande mål för 2023–2026: 

1. Området ska fortsätta med att reformera verksamheten. 

2. Antalet olyckor ska effektivt minskas och antalet bränder ska halveras före 

utgången av 2030. Välfärdsområdena ska i arbetet med att förebygga 

olyckor ägna uppmärksamhet åt att stärka kvaliteten och effektiviteten. 

3. Välfärdsområdena ska förbättra sin aktionsberedskap i området till en nivå 

som motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön. 

4. Välfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att resurserna och 

kompetensen för befolkningsskyddsberedskap är tillräckliga och används 

för att uppfylla lagstadgade uppgifter. 

5. Välfärdsområdena ska fästa särskild vikt vid arbetshälsan och 

arbetssäkerheten inom räddningsbranschen. 
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6.2.1 Området ska 

fortsätta med att reformera verksamheten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors räddningsverk har beaktat rekommendationen i sitt servicenivåbeslut 

för 2024–2026 och genomfört flera åtgärder enligt den. Bedömningen av de 

ekonomiska konsekvenserna och den kunskapsbaserade ledningen har utvecklats 

systematiskt. Planeringen av verksamheten grundar sig i allt högre grad på 

analyserad information och räddningsverket deltar aktivt i riksomfattande 

utvecklingsprojekt och datasystemreformer. De nya regionala och riksomfattande 

ansvaren har beaktats i planeringen. Dessutom deltar räddningsverket i flera 

utvecklingsprojekt, såsom Rescue Task Force och utvecklingen av kapaciteten att 

hantera farliga ämnen. Antalet studerande inom räddningsmannautbildningen 

har ökat och förberedelser görs inför den svenskspråkiga utbildningen. 

Planerade åtgärder är bland annat att utveckla ruinräddningskompetensen för 

internationella uppdrag samt att stärka förmågorna att svara på förändringar i 

verksamhetsmiljön och undantagsförhållanden. 

 

6.2.2 Antalet olyckor ska effektivt minskas och antalet bränder ska 

halveras före utgången av 2030. Välfärdsområdena ska i arbetet 

med att förebygga olyckor ägna uppmärksamhet åt att stärka 

kvaliteten och effektiviteten 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket har i enlighet med sin strategi ökat resurserna särskilt för att 

främja säkerheten i boendet bland annat med hjälp av tillsyn, styrning och 

säkerhetskommunikation. Resursfördelningen har effektiviserats och rekrytering 

pågår. Verket fortsätter också sina satsningar på bekämpning av gräs- och 

skogsbränder, styrning, rådgivning och säkerhetskommunikation. 

Även om en halvering av antalet bränder fram till 2030 är ett bra mål, anser 

räddningsverket att det är orealistiskt. Ett enskilt område har begränsade 

möjligheter att påverka ett så här omfattande mål. När målen ställs upp bör man 

beakta den övergripande säkerheten, i synnerhet hur social- och 

hälsovårdsresurserna och de ekonomiska påfrestningarna inverkar på 

brandsäkerheten. 

Enligt PRONTO-statistiken (tabell 8) har antalet bränder i området minskat under 

de två föregående åren. Siffrorna anger inte hurdana bränder som har minskat 

eller vad som har orsakat minskningen. Det är dock fortfarande möjligt att 

halvera antalet bränder i området om man använder 2022 som jämförelseår. 
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Tabell 4 Förändring i antalet bränder i förhållande till det uppställda 

målet. Omfattar alla bränder enligt välfärdsområde. 

 

Område 
Kontrollvärde 

(=2022) 

Målnivå 

2030 

2023 

(st.) 

2023, % från 

målet vid jämn 

utveckling 

2024 

(st.) 

2024, % 

från målet 

vid jämn 

utveckling 

Södra Karelen 320 160 307 102 % 295 105 % 

Södra 
Österbotten 563 282 512 97 % 592 120 % 

Södra Savolax 334 167 336 107 % 358 122 % 

Helsingfors 890 445 910 109 % 793 102 % 

Östra Nyland 283 142 316 119 % 209 84 % 

Kajanaland 197 99 167 90 % 199 115 % 

Egentliga 
Tavastland 374 187 422 120 % 417 127 % 

Mellersta 
Österbotten* 171 86 152 95 % 189 126 % 

Mellersta Finland 523 262 559 114 % 592 129 % 

Mellersta Nyland 844 422 854 108 % 805 109 % 

Kymmenedalen 477 239 464 104 % 429 103 % 

Lappland 617 309 636 110 % 640 119 % 

Västra Nyland 824 412 883 114 % 809 112 % 

Birkaland 1036 518 1009 104 % 976 108 % 

Österbotten* 424 212 347 87 % 329 89 % 

Norra Karelen 369 185 392 113 % 460 142 % 

Norra 
Österbotten 853 427 862 108 % 902 121 % 

Norra Savolax 570 285 525 98 % 662 133 % 

Päijänne-
Tavastland 496 248 515 111 % 529 122 % 

Satakunta 691 346 584 90 % 603 100 % 

Egentliga Finland 1083 542 1209 119 % 1088 115 % 

Totalt 11939 5970 11961 107 % 11876 114 % 

*Kronoby, Larsmo och Jakobstad har räknats in i Österbottens kontrollvärde 
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6.2.3 Välfärdsområdena ska förbättra sin aktionsberedskap i området till 

en nivå som motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket bedömer riskerna systematiskt och använder analys i 

servicenivåbeslutet. Den allt tätare stadsstrukturen kräver noggrann planering, 

mångsidiga metoder och tilläggsresurser. Under de senaste åren har nya 

räddningsstationer och spetsenheter inrättats och även en ny enhet för att stödja 

den prehospitala akutsjukvården och räddningsverksamheten. Enligt områdets 

redogörelse behövs stöd och åtgärder på nationell nivå för att förbättra 

tillgången till personal, trygga räddningsväsendets finansiering, garantera en 

långsiktig finansiering av Räddningsskolans verksamhet samt eventuellt inleda 

underbefälsutbildning och fortbildning. 

6.2.4 Välfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att 

resurserna och kompetensen för befolkningsskyddsberedskap är 

tillräckliga och används för att uppfylla lagstadgade uppgifter 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Räddningsverket har allokerat tillräckliga resurser för befolkningsskyddet och 

beredskapen i enlighet med servicenivåbeslutet och med tanke på sin 

verksamhet. År 2024 lyckades man genomföra nödvändiga tilläggsresurser. De 

viktigaste planerna är uppdaterade. År 2024 var det möjligt att satsa på 

utbildning, och utbildning har ordnats aktivt bland annat för stadens 

tjänsteinnehavare och befattningshavare, räddningsverkets personal och frivilliga 

aktörer tack vare tilläggsresurser. Planeringsarbete har gjorts och görs 

tillsammans med alla stadens sektorer, affärsverk och aktiebolag. 

Utomhuslarmsystemets dataöverförings- och styrsystem har förnyats. En 

utvidgning av systemet till skuggområden planeras 2025–2027. Räddningsverket 

gör extra tillsynsbesök i stora bergskyddsrum 2025. Dessutom har ombyggnaden 

av bergskyddsrum samt anskaffningen av material för skyddsrum och 

befolkningsskydd tidigarelagts. Att skydda befolkningen under alla förhållanden 

och säkerställa en jämlik tillgång till service på riksnivå förutsätter också en 

utveckling av det riksomfattande varningssystemet. 

6.2.5 Välfärdsområdena ska fästa särskild vikt vid arbetshälsan och 

arbetssäkerheten inom räddningsbranschen 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Helsingfors räddningsverk följer regelbundet upp personalens välbefinnande 

genom enkäter och utvecklar arbetsförhållandena tillsammans med personalen. 

Välbefinnandet stöds bland annat genom chefsutbildningar, arbetshandledning, 

debriefing och inrättandet av en utrustningsenhet. Utbildningar om 

arbetssäkerhet och jämställdhet ordnas också aktivt. Området har även flera 

åtgärder under planering. Dessa är bland annat att fortsätta anskaffningen av 

arbetsredskap och skyddsutrustning samt utveckla åtgärder som stöder 

arbetshälsan på bred front utifrån psykosociala belastningsfaktorer, och 2025 

införs en för branschen skräddarsydd arbetsförmågemodell. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av kvaliteten på 

räddningsväsendets tjänster och utvecklingsbehovet som 

fastställts i välfärdsområdets redogörelse:  

Räddningsväsendets tjänster genomförs i huvudsak jämlikt och är av god kvalitet. 

Området främjar aktivt kvaliteten och jämlikheten i tjänsterna. Dessutom kan de 

investeringar som området föreslår anses stödja effektiviteten i räddningsverkets 

tjänster. 

Problemen med tillgången på personal inom räddningsväsendet har identifierats som 

riksomfattande. Tryggandet av tillgången på personal är ett långsiktigt arbete. 

Situationen är för närvarande under kontroll, men utan bestående lösningar, såsom 

finansiering av skolan, kan situationen snabbt försämras. Området främjar 

arbetshälsan och arbetssäkerheten. Konkreta åtgärder framfördes i redogörelsen.  

Kompetensen hos räddningsverkets personal ses som en kritisk faktor och man gör 

bra satsningar för att utveckla den. Räddningsverkets internationella samarbete är 

aktivt och stöder personalens kompetensutveckling.  

Räddningsverket strävar efter att aktivt förenhetliga tjänsterna för förebyggande av 

olyckor. Via olika samarbetsnätverk utvecklas verksamhetsmodeller, verktyg, 

anvisningar och kundmaterial. Säkerhetskommunikationen, tillsynsverksamheten 

och styrningen av den strukturella brandsäkerheten har upplevts ha konkreta 

konsekvenser.  

Uppdragen relaterade till befolkningsskyddet har identifierats och åtgärder för att 

höja servicenivån till den nivå som krävs pågår.  

Det finns brister i aktionsberedskapstiderna för den första enheten och 

räddningsverksamheten i flera riskrutor i området. Dessa brister är omfattande på 

riksnivå, men utvecklingen av aktionsberedskapen framskrider systematiskt. 

Räddningsverket bereder som bäst en preciserad utvecklingsplan som sträcker sig 

över tio år. Välfärdsområdet ska dessutom förbereda sig på förutsägbara byggnads- 

och vägprojekt så att möjligheten att nå olycksobjekt kan tryggas. 

Räddningsverksamhetens och räddningsplutonens aktionsberedskap är på en god 

nivå i området. 
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7 Räddningsväsendets investeringsbehov och 

verkningar 

7.1 Investeringsbehov 

Välfärdsområdet ska i delplanen för räddningsväsendet välja de viktigaste 

investeringarna samt motsvarande avtal med tanke på ordnandet av 

räddningsväsendet. Det är regionförvaltningsverkets uppgift att bedöma behovet 

av investeringar inom räddningsväsendet. I bedömningen ska uppmärksamhet 

ägnas åt att investeringarna motsvarar de risker som servicenivån förutsätter. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Investeringsbeloppet för räddningsväsendet 2027 har stigit från tidigare anmälda 

1,86 miljoner euro till 4,98 miljoner euro. Tidigare hade denna plan inte 

specificerats.  

De största investeringarna 2027 gäller fordonsanskaffningar, såsom räddnings-, 

manskaps-, service- och djurräddningsbilar samt utvidgning av larmsystemet för 

befolkningsskyddet. Materielen förnyas enligt livscykelhanteringen och i samband 

med att brandstationsnätverket växer. Den nya materielen förbättrar säkerheten, 

effektiviteten och kostnadseffektiviteten. 

Helsingfors räddningsväsendes servicenät utvecklas för att förbättra 

aktionsberedskapen och svara på identifierade brister. En ny placering söks för 

räddningsstationen och försörjningsberedskapstjänsterna i Malm på grund av hur 

området bebyggs. I Nordsjö öppnas 2025 en tillfällig station för lätta enheter 

som åtföljs av en permanent station 2029. Verksamheten med lätta enheter 

förbättrar beredskapen på ett kostnadseffektivt sätt. Helsingfors ansvarar för 

byggnadskostnaderna för stationerna medan räddningsväsendet ansvarar för 

hyreskostnaderna och den första möbleringen. 

År 2026 ersätts tung brandbilsmateriel, inklusive spetsenheter, bussar, skyliftar 

och specialfordon, i enlighet med livscykelhanteringen för att säkerställa drift- 

och brukssäkerheten. Spetsenhetens verksamhet utvidgas för att förbättra 

tillgängligheten och beredskapen i utmanande områden på ett kostnadseffektivt 

sätt. Dessutom förnyas service- och manskapsbilar. Befolkningsskyddets 

larmsystem utvecklas 2026–2028. Räddningsverkets övningsområde utvidgas 

under 2026. Oljebekämpningsmaterielen uppdateras med borstuppsamlare och 

terrängtruckar, och fartyg i klass F ersätts 2028 för att svara på utmaningar i 

vintriga förhållanden. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av investeringsbehovet 

Det finns tydliga behov av investeringar med tanke på såväl uppbyggnaden av 

servicenätet som förnyandet av materielen. De nya investeringarna förbättrar 

säkerheten, effektiviteten och kostnadseffektiviteten. Investeringarna är 

planmässiga och välmotiverade. 
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7.2 Investeringarnas verkningar 

Välfärdsområdet ska i delplanen bedöma investeringarnas inverkan på en jämlik 

tillgång till räddningsväsendets tjänster, deras kvalitet och kostnadseffektivitet. 

Det är regionförvaltningsverkets uppgift att bedöma investeringarnas verkningar. 

Informationen i välfärdsområdets redogörelse 

Enligt Helsingfors stads utredning och tilläggsutredning har investeringarna 

många konsekvenser. Enligt dessa förbättras aktionsberedskapen och säkerheten 

när fordons- och materielanskaffningarna samt utvidgningen av verksamheten 

med lätta enheter förbättrar räddningsverksamhetens beredskap särskilt i 

områden där man identifierat brister. 

Syftet med investeringarna är att förbättra kostnadseffektiviteten när 

användningen av spetsenheter och uppdaterad materiel minskar reparations- och 

underhållskostnaderna och effektiviserar resursanvändningen. Syftet med 

investeringarna är att säkerställa tjänsternas tillgänglighet. De nya stationerna 

och fordonen garanterar snabbare och mer omfattande hjälp på olika håll i 

området. I och med investeringarna stärks verksamhetens kvalitet och 

försörjningsberedskapen. Förnyandet av materielen enligt livscykelhanteringen 

och utvidgningen av övningsområdet stöder en kontinuerlig kompetensutveckling 

och handlingsförmåga i alla förhållanden. Beredskapen för miljö- och 

specialsituationer förbättras enligt välfärdsområdet i och med investeringarna, 

och den uppdaterade oljebekämpningsmaterielen och det nya fartyget förbättrar 

beredskapen särskilt i vinterförhållanden och vid bekämpningen av miljöskador. 

Regionförvaltningsverkets bedömning av investeringarnas verkningar 

Helsingfors har utökat den totala investeringsnivån för investeringar avsevärt för 

de kommande åren. Helsingfors räddningsverks investeringar har en omfattande 

inverkan på räddningsväsendets servicenät, utvecklingen av aktionsberedskapen 

och räddningsväsendets kapacitet. Investeringarna är nödvändiga och 

motiverade. 
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Regionförvaltningsverkets bedömning av 

investeringsbehovet och investeringarnas verkningar: 

Det finns tydliga behov av investeringar med tanke på såväl 

uppbyggnaden av servicenätet som förnyandet av materielen. De nya 

investeringarna förbättrar säkerheten, effektiviteten och 

kostnadseffektiviteten. Investeringarna är planmässiga och 

välmotiverade. 

Helsingfors har utökat den totala investeringsnivån för investeringar 

avsevärt för de kommande åren. Helsingfors räddningsverks 

investeringar har en omfattande inverkan på räddningsväsendets 

servicenät, utvecklingen av aktionsberedskapen och räddningsväsendets 

kapacitet. Investeringarna är nödvändiga och motiverade. 
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8 Metoder och kvalitetsrapport 

Informationsunderlag för bedömningen  

Expertbedömningen som Regionförvaltningsverket utarbetat grundar sig på både 

kvantitativ information och kvalitativt material. Det centrala 

informationsunderlaget för bedömningen utgörs av välfärdsområdets årliga 

redogörelse. Lägesbilden som ligger till grund för expertbedömningen har 

breddats genom att utnyttja uppgifter som hämtats från räddningsväsendets 

statistiksystem PRONTO samt dokumentmaterial om anordnarnas förvaltning, 

verksamhetssätt, planer och beslut. I bedömningen har man dessutom utnyttjat 

observationer från regionförvaltningsverkens tillsyn och andra nationella 

myndigheters beräkningar och utredningar.  

Informationsunderlaget för bedömningen har sammanställts i nära samarbete 

med välfärdsområdets räddningsväsende. Processen för expertbedömningen kan 

ses i figur X. 

 

 

Figur 3: Processen för expertbedömning 

 

Informationsunderlagets öppenhet, tillgänglighet och kvalitet  

Den statistiska informationen härstammar förutom från välfärdsområdets årliga 

redogörelse även från räddningsväsendets resurs- och olycksstatistiksystem 

(PRONTO), vars material består av åtgärds- och resursregister som upprätthålls 

av de regionala räddningsorganisationerna som var verksamma före 2023 och av 

räddningsväsendet i de nya välfärdsområdena. Övriga informationskällor är i 

huvudsak offentliga och öppet tillgängliga. Uppgifterna i det kvalitativa 

dokumentmaterial som använts har källhänvisningar. Statistikuppgifterna har 

hämtats direkt ur registret utan riksomfattande kontroll. 

Regionförvaltningsverkens rapporter om tillsynsobservationerna är öppet 

tillgängliga på regionförvaltningsverkets webbplats.  

Till skillnad från det övriga informationsunderlaget är diskussionerna med 

områdena och deras material inte offentliga. Områdenas representanter tog del i 
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bedömningarna genom gemensamma samtal och de hade dessutom möjlighet 

att kommentera bedömningstexterna.  

Fördelningen av personalens årsverken i olika tjänsteklasser grundar sig på en 

bedömning. Det finns inga enhetliga och riksomfattande anvisningar för hur 

indelningen ska göras och därför kan olika räddningsverk ha använt olika 

metoder. 
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9  Källor och bakgrundsmaterial som använts i 

bedömningen 

Helsingfors stads räddningsväsendes årliga redogörelse 2024. 

Helsingfors räddningsverks servicenivåbeslut 2024–2026. 

Investeringsplan för Helsingfors stads räddningsväsende 2026–2029.  

Helsingfors räddningsverks tillsynsplaner 2024 och 2025. 

Räddningsverkens handbok för brandutredning (2014), Finlands Kommunförbund (på 

finska). 

Räddningsväsendets resurs- och olycksstatistik PRONTO. 

Anvisning för planering av aktionsberedskapen inom räddningsväsendet publikation 

20/2012.  

https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2014/1620-pelastuslaitosten-palontutkinnan-kasikirja
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2014/1620-pelastuslaitosten-palontutkinnan-kasikirja
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/79429
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/79429
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